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Raport anual
elaborat tn conformitate cu Regulamentul CNVM nr.5 /2018

i SC. Cerealcom S.A.

Sediul Social: . Alexandria, Sos. Turnu Magurele, nr. 1, jud. Teleorman
Numdrul de telefon/fax: 0247-311659, 0247-313443

Numéirul §i data inregistrérii la Oficiul Registrului Comertului: J34/ 265/ 1997

Cod de Identificare Fiscald: 9625020
Atribut fiscal: RO

Valoarea Nomiftald.' % 0,10 Tei

Numdir de actiuni: 517.938.025

Actiunile S.C. CEREALCOM S.A. se tranzactioneazii la Bursa de Valori Bucy
Segmentul ATS, categoria AeRO Standard

Valoarea totald de piatd a actiunilor 16.315.047,79 lei

COD LEI al subscrisei este 254900CUST4QX8YHA519
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I. Introducere

Societatea Cerealcom S.A. cu sediul in Alexandria, Sos. Turnu Magurele, nr.1, jud.

Teleorman, s-a infiinfat in anul 1997 in baza HG nr. 184/1997 privind infiintarea unor

societiiti prin preluarea unei pérti din patrimoniul Agentiei Nationale a Produselor Agricole —

RA, cu capital de stat.

Ulterior, in anul 1999 societatea s-a transformat in societate cu capital privat, iar In

anul 2002, si-a extins obiectul de activitate in urma fuziunii prin absortie cu Fabrica de Ulei

Rostori SA.

1. Analiza activititii societitii comerciale

2.1, a) Activitatea desfisuratd sau care urmeazi a se desfisura de citre societatea

comerciala.
Societatea are ca principal obiect de activitate cultivarea plantelor nepermanente
0111 — Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si

producitoare de seminte oleaginoase).

(Cod CAEN

‘a plantelor

In afara acestei activitiiti societatea noastri are si activititi secundare cu o pondere insemnati

in cifra de afaceri;




b) Data infiiniarii societdtii comerciale.
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- “Depozitari”-cod CAEN-5210;
- "Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului nepre
CAEN — 4621;

lucrat” - cod

- "Inchirierez st subinclisierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate” |- cod CAEN

6820.

Societatea s-a infiintat in baza HG nr. 184/1997.
¢} Fuziuni sau reorganiziri semnificative ale societiitii comerciale, a filialelo
societitilor controlate, realizate in timpul exercitiului financiar.
d) Achizitii de active.

In cursul anului 2022 nu au fost puse in functiune investitii

r sale san a

In exercitiul financiar 2022 au fost scoase din evidentd, imobilizari corporale in valoare de

1.328 le1.

2.1.1.Elemente de evaluare generali:
a) Unitatea a Inregistrat la finele anului 2022 un profit de 290.335 lei.
b) La31 decembrie 2022 cifta de afaceri era in valoare de 4.928.241 lci fata d

lei in anut 2021, respi.tiv de 3.36 ori mai mica fata de anul precedent.

c) Societatea nu desfigoari activitate de expott.
d) O pondere insemnata in totalul cheltuielilor de exploatare in suma de 591

reprezinta valoarea marfurilor cu care unitatea a efectuat tranzactii comerciale.

le 16.607.921

411 leio
Din totalul

cheltuielilor privind activitatea curenta de depozitare si procesare seminte oleaginoase,

respectiv 5.345.373 lei, cheltuielile cu salariile sunt in suma de 1.928.934 lei, i

ar diferenta

de 3.416.439 lei o reprezinta cheltuieli cu materii prime, materiale, energie, apa si alte

cheltuielt.

O diminuare comparativ cu anul 2021 a cheltvielilor privind marfurile se datoreaza

volumului mai mic de marfuri cumparate de la producatorii agricoli in vederea
e) In legituri cu cota de piati detinutd de societate pe ptincipalele produse,

dispune de informatii.

vanzarii.

socletatea nu
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f) Lichiditate:
> Lichiditatea generala:

Lichiditate generald 31.12.2021 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt =

Lichiditate generald 31.12.2022 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt =

10.31
9.89

Lichiditatea generala a scazut in anul 2022 fata de anul 2021 datoriti cresterii datoriilor pe

termen scurt.

% Lichiditatea redusi: °

Lichiditate redusd 31.12.2021 = Active circulante-Stocuri/Datorii pe termen sc

Lichiditate redusa 31.12.2022 = Active circulante-Stocuri/Datorii pe termen sc

urt = 6.68
urt = 6.52

Lichiditatea redusi a scazut in anul 2022 fata de anul 2021 datoriti cresterii stocurilor si a

datoriilor pe termen scurt.

2.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

oD Principalele picte de desfacere a acestor produse/servicii, precum si metoda de
distributie:
Produs/servicin Piete de desfacere Metode de distributie
1. Produse agricole _ Interna Negociere directa
2. Ingrasaminte chimice Interna Negociere directa
3. Prestari servicii depozitare Interna Negociere directa
4. Ulei brut si rafinat si suproduse ulei Interna Negociere directa
5. Inchirieri spatii birouri Interna Negociere directa

b) Ponderea fiecirei categotii de produse sau servicii in veniturile si in totahul ci

ale societitil comerciale pentru ultimii 3 ani.

frei de afaceri

Anul 2020 Anul 2021 Anul 2022

Produsul/servic - - "

iul Cifra d.e o Cifra -d.e o Cifra d.e "

, afaceri afaceri afaceri

Produse |
agricole, marfuri | 10.426.681 | 67,67 14.090.187 | 84,34 869.501 17.64
diverse
Ingras. chimice 472.098 | 3,06 170.874 | 1,03 0 0
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Prestari servien- | d
depozitare si
procesare 4.176.774 | 27,11 2.086.070 | 12,56 | 4.058.740|| 82.36
seminte
oleaginoase,
chirii_
Ulei brut si
rafinat 36.721: 0.25 45.965. .0,28 | 0 0
Subproduse ulei 88.507 0.57 10.215{ 0,06 0 0
Subventii

| aferente cifrei de 206.251 134 204610 1,23 0 0
afaceri ’ _
TOTAIL 15.407.032 | 100 16.607.921 100 4928241 100

In categoria produselor agricole au fost incluse cereale si seminte oleaginoase.

¢) Societatea nu aie in vedere pentru urmatorul exercitiu financiar crearea sau o

produse care sa afecteze substantial volumul de active.

2.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali

ferirea de noi

25®@ Principalii furnizori ai societatii comerciale sunt producitori agricoli persoane

juridice, persoane fizice si societiti comerciale.

8@ Nu existi o dependenti semnificativi a societitii comerciale fatd de un singur furnizor, a

cirui pierdere at avea impact negativ asupra veniturilor societit.

Costuri marfur si materii prime:

Nt crt. Produsul Cost medin -lei/kg-
1. Grau 1,0187
2. Floares soarchii 1,5965

2.1.4. Evaluarea activititii de vinzare

a) Pe piata internd, nu au fost efectuate vanzari din productia propric .Pe piata externd,

societatea nu are vanzari.
b) Concuren{a in domeniul de activitate al societafii este puternicd. CEREALCO

concurata de firme cu profil agricol, care au construite unitati de depozitare si co

M S.A. este

nditionare a
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produselor agricole in imediata vecinitate a exploatatiilor agricole din judet. Acestea asigura

pe langa necesarul propriu de depozitare si spatii de depozitare pentru alti producatori

agricoli care nu dispun de aceste facilititi.

fn ce priveste piata produselor agricole, aceasta este puternic influentatd de preturile

practicate pe pietele internationale si de impoituri de cereale.

Principalii concurenti ai souictitii sunt:

- in domeniul activitatii de depozitare si efectuarea tuturor lucririlor in vederea pistrarii

productiei agricole la parametri solicitati de beneficiari: Esperandza, Oltina, Silg

Agrointer, Gransiloz, Agricover, Eurosiloz, CHS, Al Dahra;

- in domeniul procesarii seminielor de floarea-soarelui, obtinerea uleiurilor brute
precum si comercializarea acestora: Bunge S.A., Expur S.A,
¢) Societatea comerciald nu depinde In mod semnificativ de un singur client sau

clienti a ciirui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societitii.
2.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii comerciale

o) Numdrul efectiv de salariafi 1a 31.12.2022 este de 25 angajati, iar nivelul d

angajatilor este corespunzitor postului ocupat.

%

sud,

si rafinate,

de un grup de

e pregétire al

Sucursala Uler
. Specificate Cerealcom S.A4. | = i rii de TOTAL
crt. Teleotman
Vede
1. Studii supeticare 9 1 10
- conducere 4 ()‘ 4
- ingineri, economisti, juristi 5 1 6
T1. IIL. STUDII MEDII 5 1 6
- contabili, functionar ctc. 5 0 5
I1T. IV. MUNCITORI 9 0 9
CALIFICATI
TV. V. MUNCITORI 0 0 0
NECALIFICAT
TOTAL {(I+H+II+IV) 23 2 25

Structura salariatilor pe niveluri de studii pune in evidentd faptul ca 28 % din personal au

studii superioare st 28 % au studii medii, in timp ce 44 % sunt muncitori calificati.

4
b) Societatea isi desfasoara activitatea cu un numar mediu de 31 salariati, in anul 2022,
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Angajatii societatii sunt organizati in Sindicatul Liber S.C. CEREALCOM 8.A.|Teleorman.

c¢) Relatiile dintre societate si salariati sunt stabilite pe baza Regulamentului de
interioard si a contractului individual de munci.
d) Nu exista elemente conflictuale intre manager si angajati.

2.1.6. Activitatea de bazi a emitentului

normele legale.

ordine

nu afecteazii mediul inconjuritor peste

Prin activitatca desfisurata, depozitarea cerealelor, existi riscul de explozie din cauza

prafului vegetal, astfel, au fost clasificate zonele din silozuri in care pot apiirea atmosfere

explozive - prin autoaprinderca semintelor, Societatea are implementats activitatea de

gestionare a deseurilor in donformitate cu Legea 211/2011, tine evidenta deseurilor conform

Hotararii 856/2002. Lunar transmite situatii citre Administratia pentru Protect]
privind gestionarea deseurilor si substantelor fitosanitare, are incheiate con

valorificarea deseurilor rezultate din activitatile societatii.

Deseurile ce rezultd sunt: anvelope si uleiuri uzate, acumulatori auto. Toate
eliminate prin predare citre societitile autorizate.
Nu existi litigii si nici nu se preconizeaza litigii cu privire la incilcarea legis
protectia mediului inconjurator.

2.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare dezvoltare

Societatea nu a alocat sume pentru activitatea de cercetare dezvoltare.

2.1.8. Evaluarea activitiiii societiitii comerciale privind managementul ris
a) Riscurile la care este expusi societatea sunt: riscurile de credit, de ratii a dobés

schimb valutar, de lichiditate si de reinvestitie.

a Mediului -

tracte pentru

acestea sunt

latiei privind

cului

n7ii, de

Riscul de pret poate aparea din cauza neconcordantei pretului in timp, fntre momentul

incheierii contractului si momentul in care se face plata si incasarea sumei prevazute in

contract. Acest risc ist poate face aparitia mai ales in cazul Incheierii unor contra

termen lung.

Riscul de credit reprezintd riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizir

cte pe

i profiturilor

estimate, ca urmare a nefndeplinirii de citre contrapartida a obligatiilor contractuale, fie

daioritii unor cauze interne referitoare la contrapartida (diminuarea capacitatii de

rambursare),

fie a unor cauze externe contrapartidei (la nivel macroeconomic), Inregistrarea de pierderi sau

nerealizarea profiturilor estimate pot afecta calitatea activelor societatii, a performantelor
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financiare si a reputatiei acesteia.

Managementul prujent al riscului de lichiditate implica mentinerea de ny
desfisurate, societatea urméreste si aibé flexibilitate tn mentinerca de astfel de p
finantare.

Societatea dispune de procese de management al riscului pe care le aplic
identifica, a evalua si a raspunde riscurilor potentiale ce ar putea afecta realizare
obiectivelor, avind proceduri proprii privind achizitiile, vinzirile precum si pen

operatiuni.

imerar
tivitatii

i pentru a
3|

tru multe alte

Riscul de lichiditate inseamni riscul ca firma s3 nu dispund de disponibilititi banesti

suficiente pentru a-si pliti toate datoriile scadente pe termen scurt,

Lichiditatea curentd este una dintre cele mai importante rate financiare al

e unei

companii si mésoari capacitatea acesteia de a plati datoriile pe termen scurt utilizand

activele pe termen scurt din bilant. Se calculeazi ca raport intre activele circulante si totalul

datoriilor pe termen scurt. Cu cit valoarea sa este mai mare, cu atdt compania are o

. . Q- -~ -a - [
capacitaie mai mare de a-si plati datoriile curente féra sa apeleze la resurse pe termen lung

sau la noi imprumuturi. O valoare subunitard inseamni ¢i firma 1si finanteazi o

imobilizari prin datorii pe termen scurt, lucru care 1i creste riscul de faliment.

patte din

Fluxul de numerar (Cash Flow) se referd la intririle si iesirile de numerar din societate

si este masurat, de regula, pentru o perioadd determinati de timp. Masurarea fluxurilor de

numerar intr-o companie este relevantd si pentru ca ajutl la calcularea unor anumiti

indicatori ce pot ilustra situatia sau valoarea societitii.

b) Descrierea politicilor gi a obiectivelor societétii comerciale privind managementul riscului.

Pozitia céstigatd pe piata in ultimii ani precum si perspectiva datd de capacitatea pictei de

absorbtie a produselor societitii, sunt de naturd si permitd emiterea concluziei

¢d socictatea

fs1 va desfiisura activitatea Intr-un viitor previzibil cel putin in conditii comparabile cu cele

din exercitiul analizat.

Riscurile din viitorul aproiiat la care este expusa societatea sunt:

- dependenta de variatiile climaterice in ceea ce priveste productia Sucursalei Ulei Rosiori

de Vede si a nivelului de utilizare a spatiilor de depozitare;

- cresterea acceleratd a cheltuietilor cu utilitatile, in ritm mal mare decét rata inflatiei, in

conditiile cresterii cursului principalelor valute;
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- vechimea relativ mare a cladirilor, ceea ce poate genera cheltuieli mari peniru reparatii si

intretinerea acestora;
- partenerii comerciali ai societdtii pot fi afectati prin situatii de crizii de lichiditate care le-

ar afecta capacitatea de a-si onora obligatiile curente.

2.1.9. Elemente de perspectivi privind activitatea societitii comerciale
a) Au fost constituite provizioane (ajustari pentru deprecierea creantelor) in suma de

3.363.147 lei

b) In anul 2022 socictatea nu a contractat credite.

V1. Activele corporale ale societatii comerciale

3.1. a) Principalele capacitati de productie aflate In proprietatea societatii, lacul unde sunt
amplasate si caracteristicile acestora:

Capacitati de productie Amplasare Nr. buc. | Caracteristici — to-

Siloz SUKA Zimnicea 1 capacitate de depozitare 6000 to
Magazie Ciolpani 2 capacitate de depozitare 4000 to
Magazie [ Slavesti | capacitate de depozitare 1500 to
Magazie Silistea 2 capacitate de depozitare 1400 to
Magazie ) Slavesti \ capacitate de depozitare 1400 to
Platforme acoperite Slavesti capacitate de depozitare 1600 to
Platforme acoperite Tiganesti capacitate de depozitare 1000 to
Atelier mecanic Alexandria 1

b) Gradul de uzura al proprietatilor societatii comerciale (31.12.2022:

- Valoarea de inventar a mijloacelor fixe - constructii 21.361.592 lei
- Amortizare cladiri 9.309.388 lei
- Gradul de uzura scriptica 43,58%

- Valoarea de inventar a mijloacelor fixe — instalatii | 19.422.174 lei
tehnice s

~ Amortizare instalatii tehnice 14.523.863 lei

- Gradul de uzura scriptic 74,78%
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- Valoarea de inventar a mijloacelor fixe — utilaje, | 130.082 lei
mobilier

- Amortizare ultilaje, moblier 124,193 lei

- Gradul de uzura scriptic 95,47%

¢) Nu existd probleme legate de drepiul de proprictate asupra activelor
societiii.

VII.  Piata valorilor mobiliare emise de societatea comercialii

4.1. Valorile mobiliare emise de societatea comerciala se tranzactioneazi pe Bur

Bucuresti - Segmentul ATS, categoria AeRO Standard.

4.2. Dividende cuvenite in ultimii 3 ani, nu s-au acordat profitul fiind utilizat per

acoperirea pierderilor din anii anteriori.

corporale ale

sa de Valori

ntru

S.C. CEREALCOM S.A. a incheiat exercitiul financiar 2022 cu un profit de 29.335 Iei .

din care :
-rezultat din exploatare (profit) 291.303 lei;

-rezultat financiar (pierdere) 968 lei.
4.3, Societatea comerciald are Sucursala Ulei Rosiori.

4.4, Socictatea comerciali nu a emis obligatiuni sau alte titluti de creangi.

V.Conducerea societdfii comerciale

5.1. a) Conduccica adrénistrativd a societdfii comerciale este asiguratd de

Administratie format din urmatorii membrii:

Consiliul de

Nume, preaume! Calitatea Calificarea profesionala

Lucutar Tudor Felix Presedinte CA | Studit de inginerie la Facultate de Electronica si

Telecomunicatii Bucuresti;
Universitatea du Qubec, Montreal, Canada;

Administration) la Universitatea Ottawa, M

Studii postuniversitare de management (Mas

Studii postuniversitare de management (Mastet ih Science) la

fer in Business
ntreal, Canada.

Predescu Nicolae Membru CA Facultatea de Drept
Octavian
Drigoi Iulian Alin Membtu CA Studii flosofice — sociologice Ia Facultatea de Litere st Istotie

Bucuresty,
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| Studii postuniversitare de managementul seturitatii nationale. |

b} Nu existi nici un fel de acord sau intelegere intre vreun administrator si o altil persoani
datoritd cireia persoana respectivd a fost numitd administratot.

¢) Membrii Consiliului de Administratie nu detin actiuni la societate.

d) Membrii conducerii administrative nu au fost implicati in ultimii 5 ani n nici un
litigiu si in nici o procedurd administrativa.
5.2. a) Conducerea exeecutivi este asigurati de:

e Director General - Ionescu Victoria Vichi

e Hyperconta SRL — Dide Liviu Valentin
Membrii conducerii executive nu detin actiuni la societate.

b) Perioada numirii pentru fiecare persoan care face parte din conducerea executiva:
s Director General - lonescu Victoria Vichi - 4 ani:
o Hyperconta SRL — Dide Liviu Valentin — 1 an.

¢) Nu existi nici un fel de acord sau intelegere n urma céreia unul dintre membrii

conducerii executive a foré numit In aceastd functie.

d) Membrii conducerii executive nu au fost implicati in ultimii 5 ani in nici un litigh si in nici o

procedurd administrativ.

V1. Situatia financiar-contabilii

I BILANTUL CONTABIL:

(LEI)
Denumirea indicatorilor 2020 2021 2022
1 A. ACTIVE IMOBILIZATE 34.572.239 | 32.990.467 || 32.119.601
2 I. Imobilizari necorporale 0.942 7.897 6.097
3 II. Imobilizari corporale 34.562.297 | 32.982.570 || 32.069.785
4 II1. Imobilizari financiare 0 0 0
5 B ACTIiVE CIRCULANTE 55.744.188 | 52.057.971 55.012.083
6 [. STOCURI 18.870.883 | 18.320.089 18.758.344
7 1. CREANTY# 32.033.180 | 33.060.733 || 35.727.879
g ILINVESTITI FINANCIARE PE | 0 | o 0
TERMEN SCURT
IV. CASA SICONTURI LA
9 BANCI 4.840.125 677.149 525.860




4

RAPORT ANUAL 2022 -CEREALCOM S.A.

10 C CH_ELTUIELI IN AVANS 6.932 9.546 9.546
D DATORII CE TREBUIE
11 PLATITE INTR-O PERIOADA 4.809.622 | 5.048.329 5.564.501
DE PANA LA UN AN
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE,
12 RESPECTIV DATORII CURENTE | 50.941.498 | 47.019.188 48.180.389
NETE
F. TOTAL ACTIVE MINUS
13 DATORI CURENTE 35.513.737 80.009.655 | 80.299.990
i4 [. VENITURIIN AVANS 0 0 0
15 J. CAPITAL ST REZERVE:
16 . CAPITAL _SUBSCR_I_S VARSAT | 51.793.803 | 51.793.803 51.793.803
IL.REZERVE DIN
17 REEVALUARE 34.662.229 | 33.556.972 | 33.556.971
18 IV.REZERVE 1.248.291 { 1.248.291 1.248.291
19 V.REZULTATUL REPORTAT -4.024.494 |1 -2.190.586 || -6.389.410
VLREZULTATUL
2 -
20 EXERCITIULUL 1.833.908 | -4.398.825 290.335
21 Repartizarea profitului 0 0 0
22  CAPITALURI PROPRII - TOTAL 85.513.737 | 80.009.655 80.299.990
23 | CAPITALURI - TOTAL 85.513.737 | 80.009.655 | 80.299.990
ACTIV=PASIV 85.513.737 | 80.009.655 || 80.299.990
II. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE:
2020 2021 2022
1. Cifra de afaceri 15.407.032 | 16.607.921 4.928.241
Productia vanduta . 4259.165 | 2.745.070 4.058.740
Venituri din vanzarea marfurilor 10.941.616 | 13.862.851 869.501
Venituri din subventii de exploatare 206.251 204.610 214.017
2. Variatia stocurilor — Sold C/D 446,078 391.317 863.970
3. Alte venituri din exploatare 14.148.428 | 2.181.774 121.859
Venituri din exploatare TOTAL 30.001.538 | 19.385.622 6.228.087
Cheltuieli cu mat. prime si mat. 550.625 881.238 736.662
Alte chelt. materiale 4.052 16.243 10.416
Alte cheltuieli externe 184.653 444.936 442.062
Cheltuieli privind marfurile 9.244.339 | 11.514.142 591.411
Cheltuieli cu personalul 3.765.490 | 2.253.878 1.928.934
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a) Salarii 3.630.692 | 2.188.873 1.886.973
b) Chelt. cu asigurarile si protectia sociala 104.798 65.005 41.961
Ajustarea valorii imobilizarilor - 1.089.356 891.419 014.585
Cheltuieli 1.089.356 891.419 914.585
Ajustarea valorii activelor circulante -349.355 0 0
Cheltuieli -349.355 0 0
Venituri 0 0 0
Alte cheltuieli de exploatare 13.713.779 | 7.791.076 1.322.902
Chelt. priv. prest. externe 1.636.583 1.479.029 1.074.741
Chelt. cu alte imporzite, taxe 338.569 246.083 244.019
Chelt. cu despagubiri, donatii si active cedate | 11.738.627 | 6.065.964 4.142
Ajustari priv. provizioane pir. riscuri si 0 0 0
cheltuieli, din care: ;
Cheltuieli 0 0 0
Venituri o 0 0 0
Cheltuieli de exploatare TOTAL 28.172.939 | 23.792.075 | 3.936.784
| Rezultatul din exploatare-profit/pierdere. 1.828.599 | -4.406.453 291.303
Venituri din dobanzi 5298 10.619 18
Alte venituri financiare 50 0 0
Venituri financiare — total 5.348 10.619 18
Ajust priv imobil. Financ. 0 0 0
Cheltuieli 0 0 0
Chelt. priv. dobanzile 0 0 0
Alte cheltvieli financiare 39 2.991 086
Cheltuieli financiare total 39 2.991 986 |
Rezultatul financiar-profit/pierdere 5.309 7.628 -968
Rezultatul curent — profit/pierdere 1.833.908 | -4.398.825 290.335
Cheltuieli extfaordinar.e o 0 0 0
Rezultatul extraordinar 0 0 0
Venituri totale 30.006.886 | 19.396.241 6.228.105
Chcltuieli totale. 28.172.978 | 23.795.066 5.937.770
Rezultatul brut — profit/pierdere 1.833.908 | -4.398.825 290.335
Impozitul pe profit 0 0 0
Rczultatul net - profit/pierdere 1.833.908 | -4.398.825 290.335
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Profituri/pierder Total active .
. 'Total pasive curente
Anul BE e curente
 -lei- -lei- -lei-
2020 1.833.908 85.513.737 85.513.737
2021 -4.398.825 80.009.655 80.009.655
2022 290.335 80.269.990 80.299.990

[IL. Cash-flow — schimbirile intervenitc in nivelul numerarului in cadrul activitatii de baza,

investitiilor i activitatii financiare:

TERIOAIDA
INDICATOR 2020 2021 2022
lei- deci- el
1833.908 - 290.335
| Rezultatul net al exercitiulul . 4.398.825
Amortizares inclusa in cost 1.089.356 891.419 914.585
Variatia stocurilor 2.713.476 -550.794 963.970
' - -2.667.1
1.313.186 ~ 2.667.146
Variatia creantclor £ 1.207.553
7.315.372 | -478.984 -171.692
Variatia furnizorilor si clientilor creditord
ATLUX DIN ACIIVIITALIEA DE 14.265.208 ) -
EXPLOATARE : 5.744.737 -4.689.160
Variatia activelor imobilizate -10982.231 | 1.581.772 870.866
BILUX DIN ACUIVITATEA DE INVESTIT! -10.982.231 | 1.581.772 870.866
Vasiatia datorilor si imprumuturilor asimilate -209.558 0 0
Variatia altor datorii v 0 0
Variatia capitalului social 0 0 0
C. FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA -209.558 0 0
Varatia altor elemente de activ -5.304 0 0
Variatiz altor elemente de pasiv U 0 0
D, FLUX DE NUMERAR DIN ALIE 5304 0 0
ACTTVITATI -
_ - 2
3.068.205 _ 151.289
E. FLUX DE NUMERAR T(YTAT, 4.162.965
4.840.125 677.149 525.860
FNUMERAR LA SFARSITUL PFRIOADET
G. NUMERAR LA INCEPUTUL PERICADI 1.771.920 | 4.840.125 677.149
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IV. INDICATORI ECONOMICI
1. Solvabilitatea patrimoniali

Solvabilitatea patrimoniald 2020 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 94.68%
Solvabilitatea patrimoniald 2021 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 100%
Solvabilitatea patrimoniald 2022 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 92.16%

2. Gradul de indatorare

Gradul de indatorare 2020= Datorii totale/Total activ x 100 = 5.32%
Gradul de Indatorare 2021+ Datorii totale/Total activ x 100 = 6.31%
Gradul de indatorare 2022= Datorii totale/Total activ x 100 = 6,39%

3.Rata rentabilititii economice

Rata rentabilititii economice 2020 = Rezultatul din expl. / Total activ x 100 = 2,02%
Rata rentabilitatii economice 2021 = Rezultatul din expl. / Total activ x 100 = -5,51%
Rata rentabilitatii economice 2022 = Rezultatul din expl. / Total activx 100 = 0,33 %

4.Rata profitului

Rata profitului 2020 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 11.90%
Rata profitului 2021 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = -26,49%
Rata profitului 2022 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 5.89%

5.Rata capitalului social
Rata capitalului social 2020 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x 100 = | 3,54%
Rata capitalului social 2021 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x 100 = |-8,49 %
Rata capitalului social 2022 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x 100 = 0.56 %

6.Valoarea contabila a activnii

Valoarea contabild/actiune 2020 = Activ net / Numir actiuni = 0,098 lei/actiune
Valoarea contabild/actiune 2021 = Activ net / Numir actiuni = 0,154 lei/actiune
Valoarea contabild/actiune 2022 = Activ net / Numdr actiuni = 0,156 lei/actiune
a) In cadrul elementelor de activ, cele care depisesc 10% din totalul de active sunt:

> active imobilizate corporale, in anul 2022 sunt Tn valoare de 32.069.785 lei reprezentand

41,39% din total active.
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In anul 2022 a scazut de 3.55 ori fata de 2021.

4

» stocurile, care in anul 2022 sunt in valoare de 18.758.344 lei , reprezentand 22,53 % din

total active.

» creantele, care in anul 2022 sunt in valoarea de 35.727.879 lei, reprezentand 41,00% din

total active.

Total active curente In anul 2022 se ridicau la 55.012.083 lei, in timp ce in|anul 2021 se

cifrau la 52.057.971 lei.

Total pasive curente in anul 2022 se ridicau la 5.564.501lei, in timp ce in anul 2021 se

cifrau la 5.048.329 lei.

b) Analizénd cifra de afaceri din ultimii 3 ani se constati urméatoarele:
» Cifra de afaceri netd 2020 = 15.407.032 lei;
» Cifra de afaceri neta 2021 = 16.607.921 lei;
» Cifra de afaceri neta 2022 = 4.928.241 lei.

> In ultimii 3 ani, societatea a avut urmétoarele investifii;

Valoarea investitiilor (achizitii si modernizari)
Anul _
-lei-
2020 283.783
2021 0
2022 | | 0

In vederea informarii corespunzatoare a actionarilor si a potentialilor investitori

conform Regulamentului CNVM nr.5 / 2018 cu modificarile ulterioare, raporful anual este

disponibil si pe internet la urméatoarea adresa:

www.cerealcomteleorman.ro
%

Presedinte al Consiliului de Administratie,




- Consiliu si la functiile de conducere cheie

fal
o
I

CEREALCOM SA TELEORMAN

' sediul in ALEXANDRIA, SOS. Turnu Magurele NR. 1 Judetul Teleorman,
J34/265/ 1997, CiF RO 9625020, Capital social :51.793.802,5 lei Tel: 0247/

0247/313443 E-mail:cerealcom34@vyahoo.com

Declaratia privind Guvernanta Corporativa 31.12.2022

Prevederile de indeplinit pentru | Respecta |

respectarea Principiilor de
Guvernanta Corporativa AeRO

Al. Socictatea trebuie sa detina un|x
' regulament intern al Consiliului care sa

includa termeni de referinta cu privire la

. ale socictatii. Administrarea conflictului de -
- interese la nivelul Consiliului trebuie, de !
asemenea, sa fie ftratat in regulamentul |

Consiltului. L
- A2, Orice alte angajamente profesmnaie ale X

- membrilor Consiliului, inclusiv pozitia de:
-membiu  executiv  sau  neexecutiv. al
Consilivlui in alte societati (excluzand
filiale ale societatii) si institutii non-profit,
- vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte -
" de numire si pe perioada mandatufui. i
A.3. Fiecare membru al Consiliului Va X

|

|
l

| putin de 5% din numarul total de drepturi de

de legatura care poate afecta pozitia
?membrului respectiv pe aspecte ce tin de

: ale Consiliului.

informa Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care detine direct
sau indirect actiuni reprezentand nu mai

vet. Aceasta obligatie are in vedere orice fel

decml ale Consiliului.

A4 Raportul anual trebuie sa informeze
daca a,avut loc o evaluare a Consiliului, sub
{‘conducerea  presedintelui. Trebuic sa
contina, de asemenca, numarul de sedinte

sau respecta
_partial

Nu respecta

311659 Fax:

Motivul pentru neconformitate

Societatea urm
politica privin
anul 2023

caza sa elaboreze o
1 evaluarea CA in




"A.5. 'Procedura privind ‘cooperarea  cu

“Directorului General.

investitort, incluzand:

generale |
D.1.5. Informatii cu privire la evenimente

_ Consultantul Autorizat pentru pericada in
care aceasta cooperare este impusa de Bursa
‘de Valori Bucuresti

B.1. Consﬂlul va adopta o politica astfel
tncat orice tranzactie a societatii cu o filiala

reprezentand 5% sau mai mult din activele
nete ale societatii,

catre ‘0 structura organizatorica separata

.(departamcntu] de audit intern) din cadrul

societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului,
tar, in. cadrul societatii, ii va raporta direct

conform celei mai
‘recente raportari financiare, sa fie aprobata
: de ( Consﬂm L
B.2. Auditul intern trebule sa fie realizat de

C.1. Societatea va publica in raportul anual

. 0 sectiune care va include veniturile totale |

ale membrilor Consiliului si ale directorului
general aferente anului financiar respectiv si
valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a
oticaror compensatii variabile si, de
asemenca, ipotezele cheie si principiile
pentru: calcufarea veniturilor mentionate mai

 Sus.

D.1. Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana cat si in limba engleza, cu
toate informatiile relevante de interes pentru

D.1.1.  Principalele regulamente ale

societatii, in particular actul constitutiv si !
regulamentele interne ale organelor statutare

D.1.2.  CV-arile membrilor

_statutare o i
D.1.3." Rapoartele curente si rapoartele

_ perlodlce L

D.1.4. Informatii cu prmrc ‘la adunarile
generale ale actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile adunarilor

fcorporatlve precum plata dividendelor sau

organelor

- in anul 2023,

12023

- ] Societatea arérjoﬁerzit', ﬁentru

perioada impusa de Bursa, cu un

Consultant Au
FINWEST SA

Societatea nu are Un'"departament de

audit intern.Sa
de un auditor {

Informatiile se
fomana

Societatea are
constitutiv acty
cerintelor urm

Cerinta va fi in

Societatea a in

torizat (IFB
).

cietatea este auditata

[inanciar :
extern,conform prevederilor legale .

Cerinta va fi implementata in
: Raportul anulyi 2023

publica in limba

afisat pe site Actul

halizat, restul

mplementata in anul

registrat Ia

31.12.2022 profit care va fi folosit

and a fi implementate

i
)
i




trebuie sa fie publicate pe pagina de internet

‘Market Maker

“contact  ale  unei

| informatiile corespunzatoare I
D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o

alte evenimente care au ca rezultat obtinerea
sau limitari cu privire la drepturile unui .
. actionar,

incluzand termenele limita si
pr mmpnle unor astfe] de operatiuni
D.1.6.. Alte informatii de
extraordmara care ar trebui facute publice:
anularea/ modificarea/ initierea cooperarii
cu un Consuliant Autorizat; semnarea/
reinnoirea/ terminarea unui acord cu un
D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de
Relatn: cu Investitorii si sa includa in

sectiuniea dedicata acestei functii, pe pagina

de internet a societatii, numele si datele de
persoanc care are

capacitateca de a furniza, la cerere,

politica de dividend a societatii, ca un set de
directii referitoare la repartizarca profitului
net, pe care societatea declara ca o va
respecta. Principiile politicii de dividend

- a societatii.

D.3. O socictate trebuie sa aiba adoptata 0 .
- politica cu privire la prognoze si daca

acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate ale
studiilor ~ care  vizeaza  determinarca
impactului total al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa-
numitele ipoteze). Politica trebuic sa
prevada frecventa, perioada avuta in vedere
si continutul prognozelor. Prognozele, daca
sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor
anuale, semestriale sau trimestriale. Politica
cu privire la prognoze trebuic sa fie
publicata pe pagina de internet a societatii.

" D.4. O societate trebuie sa stabilcasca data | x

si locul unei adunari generale astfel incat sa
permita participarea unui numar cat mai
mare de actionari.

D.5. Rapoartele financiare vor include | x

informatii atat in romana cat si in engleza,
cu privite la principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,

natura

profitului operational, profitului net sau | | =

i
i
!

Societatea are 5

- Societatea nu a
. privind previziunile care sa

1 ) I I Y ) o
| pentru acopcrirea pierderii contabile

inregistrate in anii anteriori.

emnat contract cu un

Consultant Autorizat (II'B
FINWEST SA).

unei politici de

 Cerinta va fi implementata in 2023

| Se va analiza oportunitatea adoptarii

dividend. Societatea

nu a distribuit dividende in ultimii

ani.

adoptat o politica

stabileasca frecventa, perioada si
continutul acesteja, daca sa fie
facute publice sau nu.Previziunile

cU un anumit ni

vel de incertitune

sunt cuprinse de fieacre data in
raportul anual al administratorilor,

Rapoarteie financiare se publica in

limba romana.




| orlce alt indicator ﬁnancmr relevant

=mtalnu*e/’ conferinta telefonica cu analisti si
investjlori, in fiecare an. Informatiile
.prezeritate cu aceste ocazii vor fi publicate
in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe
‘pagina de internet a societatii, la momentul

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

e %
FELIX TUDOR LUGUTAR =E

£

Pregedinte al Consiliului de Administratie

DRAGOI TULIAN ALIN

iy

Membru aﬂConsﬂgulul de Administratic

" D.6. Soc1ctatea va organiza cel PUtni ST

_respectivei intalniri/ conferinte telefonice. ' |

X Nu au fost organizate sedinte cu

| analistij si investitorii.Posibilitatea
organizarii unor astfel de

I evenimente va fi evaluate in raport
cu solicitarile venite din partea
investitorilor,

A
oRMES

PREDESCU NICOLAE OCTAVIAN

[re ARju,

Membru al Consiliului de Administratie




Opinia
1. Am auditat situatiile financiare incheiate la data de 31.12.202

. In opinia noastrd situatiile financiare oferi o imagine fidelid a poz

Baza pentru opinie

3. Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Intern

Societate membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre actionarii

S.C. CEREALCOM S.A. Alexandria, jud. Teleorman.

CEREALCOM S.A. Alexandria, jud. Teleorman, pentru exercitiul

sociefdfii, asa cum se prezintd la data de 31 decembric 2022
activitdtilor ei, pentru anul incheiat la aceastd datd, in conformitate ¢
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
consolidate aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.

Legea contabilitatii.

(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliutui
ce urmeazd ,Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 privind ay
situatiilor financiare anuvale si al situatiifor financiare anuale ¢
modificare a unor acte normative (in cele ce urmeazi ,Legea”). |
noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunca “|
auditorutui intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul
independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistil
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabil

conform cerintelor etice care sunt relevante peniru auditul situati

2 de citre S.C.
financiar 2022,

ritiel financiare a
si a rezultatelor
u Reglementirile
financiare anuale

1802/2014 si cu

ationale de Audit
European (in cele
nditul stal‘ufar al
onsclidate $i de
Responsabilititile
Responsabilititile
nostry. Suntem
or Contabili emis
i (codul IESBA),

lor financiare in

Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilititile: etice

conform acestor cerinte si conform Codului TESBA. Credem c¢i probele de auéit pe

Str. Tincani, nr. 8, Bl. 218, ap.16, sectar 6 - BUCURES$TI, mobil (+40) 0761 330 200; (+40) 0740
Nr. Registrut Comertului: J40/2086/1995; Cod Unic de Inregistrare: RO7138303; Capitat social
e-mail: popescu_gh_cafr@yahoo.com; popescu.gh.cafr@gmail.com

03 846
200 lei
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care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia

noastra.

Aspecte cheie de audit

4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza ration
profesional, au avut cea maj mare importantd pentru auditul situatii
pericadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul au
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acesto

opinie separatd cu privire la aceste aspecte cheie.

Vom rezuma mai jos aceste aspecte, care au avut cel mai mare impact
nostru, precum si procedurile de audit efectuate pentru a aborda aceste
constatdrile noastre ca rezultat al acestor proceduri, pentru ca utilizatorii

infelege mat bine cum am fundamentat opinia noastrd de audit.

a) Veniturile din exploatare au scazut in 2022 de peste 3,11 ori fat de
respectiv de la 19.385.622 lei la 6.228.087 lei iar creantele comerci

2.687.577 lei reprezentand peste 43,15% din veniturile de exploatare.

Riscuri: O posibild denaturare semnificativa a situatiei financiare ca urm
eronate a veniturilor sau cresterea riscului prin realizarea de operatiuni
ofera insuficiente garantii.

Raspunsul nostru — Am extins procedurile de audit pentru a stabili n
veniturilor, am aplicat un nivel crescut de scepticism pe tot parcursu

analizat evaluarile si estimérile conducerii cu privire la venituri §i creante.

amentului nostru
lor financiare ale
ditului situatiilor

ra si nu oferim o

asupra auditului
riscuri precum §i

aportului si poatd

2 anul precedent,

ale au crescut cu

are a inregistrarii

cétre clienti care

atura si valoarea

auditului si am

Constatérile noastre — in cursul anului 2022 activititile comerciale au urmarit

rentahilizarea rezultatelor si trecerea pe profit. De asemenea pentru cre
fost inregistrate ajustari de 3.363.147 lei.

Alte informatii — Raportul administratorilor

5. Alte informatii includ Raportul administratorilor (raportul

antele incerte au

de  gestiune).

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului

administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 Reglementiri contabile

2




Raport ge pulic 2027

privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, punctele 489-492 si pentru acel control intern pe care administratorii il
considerd necesar penfru a permite intocmirea si  prezenlarea Raportului
administratorilor care si nu contind denaturdri semnificative, datorate fraudei sau

erorii. -

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperd Raportul

administratorilor

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2022, responsabilitatea noastri este si | citim Raportul
administratorilor §i in acest demers, sd apreciem daci existi neconcordante
semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare, daci Raportul
administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMEP nr. 1802/2014, punctele 489-492 si dacd in baza cunostintelor si Intelegerii
noastre dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la societate si la
mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate

semnificativ. Ni se solicitd s3 raportim cu privire la aceste aspecte,

In baza activitatii desfisurate, raportam faptul ca:
a) in Raportu} administratorilor nu am identificat informatii care si nu fic in
concordantd, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative,

informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 439-492,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in| cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022
cu privire la societate si la mediul acesteia, nu am identificat infgrmatii incluse in

Raportul administratorilor care si fie eronate semnificativ.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanfa pentru situatiile financiare

6. Conducerca socictdtii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care si

ofere o imagine fideld Tn conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control
3




Responsabilitafile  auditorului
financiare

9.

intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite into
financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fi
In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild

capacitéfii societitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea,

cmirea de situatii
e de eroare.
pentru evaluarea

daci este cazul, a

aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitifii pe

baza continuititii activitatii, cu exceptia cazului in care, conducerea
sd lichideze societatea sau sd opreascd operatiunile, fie nu are nici

realistd In afara acestora.

fie intentioneaza

o altd alternativd

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea

procesului de raportare financiara al socictitii.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile
care situatitle financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturari semr
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al

include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezinti un nivel rid

intr-un audit al

situatiilor

rivind masura in
nificative, cauzate
auditorului care

icat de asigurare,

dar nu este o garantic a faptului cd un audit desfisurat in conformitate cu ISA va

detecta intotdeauna o denaturare semnificativ, dacii aceasta existi. IDenaturirile pot i

cauzate fic de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificati

ve dacd se poate

preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile

econontice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

10. Ca parte a unui-audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional gi

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

» Identificdm si evaluiim riscurile de denaturarc semnifica)

financiare, cauzatd fie de fraudd, fie de ercare, proiect]

tivi a situatiilor

am si cxecutim

proceduri de audit ca rispuns la respectivele riscuri $i obtinem probe de audit

suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastrd. Riscul de

nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauda, este mai ridicat

decét cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare,

deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,

declaratii false si evitarea controlului intern,




proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar firi a avea scopul de a

exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al societatii.

* Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimdrilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii
realizate de cdtre conducere.

* Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre
conducere a contabilitifii pe baza continuitifii activitdtii si determinim, pe
baza probelor de audit obtinute, dacd existd o incertitudine| semuificativi cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative
privind capacitatea societatii de a-si continua activitatea. [In cazul in care
concluzioniim ci existi o incertitudine semnificativa, trebuie $d atragem atentia
in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul In care aceste prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificim opinia.

Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obiinute pana [a data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina societatea si nu isi mai desfisoare activitatea in baza principiului
continuititii activitatii,
* Evaluim in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentdrilor de informatii si misura in care situatiile financiare
reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniecrd
care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicdm persoanclor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria

planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale

auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le

identificim pe parcursul auditului.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

12. Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 07.04.2021 si auditam
situatiile financiare ale S.C. Cerealcom S.A. Teleorman pentru exercitinl financiar
incheiat la data de 31 Decembrie 2021 si 2022. Durata totald neintreruptd a
angajamentului nostru este de 6 ani, acoperind exercitiile financiare Incheiate la

31.12.2017,31.12.2018, 31.12.2019, 31.12.2020, 31.12.2021 i 31.12.2022.



apert de adil 3022

Confirmam faptul ca:
> In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fati de e
» Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentiq

alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Alexandria, 01 martie 2023

ntitatea auditats,

nate la articolul 3
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Auditor

5.C. CONFIDENT EXPERT CP S.R.L.
Inregistrats la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu nr. 354/2003 =

Director,




PROGRAM DE INVESTITH 2023

NR. SECTIE OBIECTIVUL PROPUS SI | CANT. |  VALOARE
CRT. INVESTITIA DE REALIZAT OBIECTIV
| - LEI-
1. | BRUTE- REPARATIE PRESE ULPRES | 3 1.180.800
PREPARARE | 100
REPARATIE PRAJITOARE 3 885.600
UTILAJE TRANSPORT FLUX 1.180.800
TEHNOLOGIC
AUTOMATIZARE SECTIE 1.180.800
BRUTE PREPARARE
2. | DESCONTORIE | INSTALATIE LIVRARE SROT 590.400
SILOZ AUYO + CF CU CANTAR
FLUX
3. | CONSTRUCTH | REPARATII, ETANSARE Si 492.000
FABRICA IMPERMEABILIZARE
ACOPERIS
4. | CALE FERATA | MONTARE CANTAR CF 295.200
5. | CENTRALA REABILITARE CAZAN NR. 3 984.000
TERMICA |
TOTAL 6.789.600

Presedinte al Consilivlui de Administratie,

Laucugar Tudor Felix
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[7] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | S1002 ATGE /0342.2033] Tip situatie financiara: BL
Bifati nurmai
dacd [ ] Sucursala | @& An' (O Semestru| | Anul
este cazul - [ GIE-grupuri de interes economic ]
[ ] Activnetmai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
] Surna de control 51.793.803
Entitatea | CEREALCOM SA
- Judet Sector Localitate
§ Telearman - : | L ]LIexandria |
= Strada N, Bloc Scara Ap. Telefon
< [ STR. 505, TURNU MAGURELE, N&: | [ _ | foza7311659 |

Numélr din registrul comerfului I B4/26511997

| Cod unic de inregistrare

9}6’2

sfofzlo] [T]

Forma de proprietate

34-Socjetati pe actluni

Activitatea preponderénta (cod si denumire clasa CAEN}

Cod LF.I (Legal Entity Identifier, conform IS0 17442)

[H NN

HERENESN

0111 quttvarea cerealelor {exclusiv orez}, plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte oleaginoase

]

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

© o111 Cultivarea cerealelor {exclusiv orez), pianteior leguminoase 5 a plantelor producitoare de seminte oleaginoase

|

L@ Situatii financiare anuale <

Raportiri an

| [entitati al céror exercitiu finai.Jar coincich £+ anul calendaristic )
i

Entitafi de
interes

D 1. entitdtile care au optat pentru un exere
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legecon

itiu finarniciar diferit de
tabilitdtii nr. 82/1997

public

[] 2 persoanete juridice aflate in lichidare, p

oirivit legii

D 3. subunitatile deschisa n Romania de so
apartinand Spapu!ul Economic European

cietati rezidente Tri state

exe;‘cntlu financiar torespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Sltuatule financiare anuale incheiate Ia 31.12.2022 de catre entitifile de interes public si de entitéitile pr
din, :Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si cempletarile niteyi

evazute Ia pet.? alin.(4)
icare, al caror

Semnatura
]

Nr.de Inregistrare in organismul profesional

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
. Indicatori: Capitaluri - total 80.299.990
Capital subscris 51.793.803
: Profit/ pierdere 290.335
i
: ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numaele si prenumaele

TUDOR FELIX LUCUTAR R Taeme |4 |HYPERCONTASRL J

. _ \d Calitatea
; ,‘\,-"\ [22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR ]

i B ey
CIF/ CUl membru CECCAR / [543 (%

[[TTT TelolsTi[sJAeT,.

i |14394
Entwtatea are. obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anualer DA {7 NU
Entitated a optak voluntar pentru auditarea situatillor finareiaze anuale? (“ DA (¢ NU

AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firmd de audit
CONHDENT EXPERT SRL
Nr.de inregisirare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI
e LT T Tl [3(e[s]os]

Entitateq are obligatia legala de verificare 4 situatiilor financiare anuale («. DA (: NU
; de catre tenzor 7 >

%}ﬁg fragfiata:
apr

o it gl

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA

DUPA QG

@Q%@@m?og -

Iy oﬂ\ﬂ

VALIDARE CORECTA

| Formu

lar VALIDAT
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F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 “lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
: wrea, | Tl
s 01.01.2022 | 31.12.2022
{formutele de calcul se rafera s Nrad. din colB) 12022
A B 1 2
A, A_ICTIVE IMOBILIZATE
I IM(E)BILIZARI NECORPORALE _
1 Chettuiel de constituire (ct201-2801) o | o1 0 0
:22.Cheltuie] ile de dezvoltare {ct.203-2803-2903) a2 02 o 0
R e e L R
4. Fond comercial {ct.2071-2807) ¢4 | 04 0 0
:S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o | o5 o 0
(ct. 206-2806-2906)
6 Avansuri (ct.4094 - 4904) 05 06 0 0
i TOTAL (rd.01 la 06) 07 | o7 7.897 6.097
N IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri gi constructii (. 211 + 212 - 2811-2812- 2911 - 2912) o8 | o8 27635710 27.165.586
2 Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223-2813-2913) 05 | 09 5.339.160 4.898.311
3. Alte instalatji, utilaje si mobilier (ct. £14 + 224 - 2814~ 2914) w0 | 10 7.700 5888
4. Investitii imobiliare (ct. 215-2815- 2915) nmo|n 0 0
5 Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 72 12 0 0
é.lnvestiti] imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 3 13 0 0
;/;'.Active corporale de exp!(-)rare si evaluare a resurselor minerale » 14 0 g
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15 0 0
9 Avansuri {ct. 4093 - 4903} 16 16 0 0
! TOTAL (rd. 08 la 16} 17 17 32.982.570 32.069.785
M. IIViOBILIZARI FINANCIARF
1. Actiuni detinute |a filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 o 0
2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 43719
3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 0 | 20 0 0
comun (¢t 2624263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 7 oY o 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
:5 Alte titluri imobilizate (ct, 265 - 2963) 22 22 0] 0
. lﬁ Alte Imprumuturi p P 23 0 0
(ct. 267 5% + 2676% + 2677 + 2678* + 2679% - 2066% - 2968%)
| TOTAL (rd. 18 1a 23) , 24 | 24 Q 43.719
| ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 32.99D.467 32.119.601
. |B- ACTIVE CIRCULANTE '
L. STOCURI
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1. Materii prime i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 321 + |
322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3051 -3958-308) | 20 | 20 12695 305.298
2.Productia i d ie {ct. -348% - 393 - -
productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 16.320 16.320
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354+ 356 4 357 + _
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954-3955- | 28 28 579.854 1.854.929
3956|- 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 2 | 29 17.411.220 16.581.797
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 |30 18.320.089 18.758.344
n. (::REAN]'E
1. Creante comerciale 1) (ct. 7675% + 267€ ¥+ 2678% + 2679 - 2966 - 2968* +
4092|+411 +413 +418-4902- 4917) * i 3 31.750.939 34.468.516
2, Sume deincasat de la entitatile afiliate {ct. 451** - 495%) 32 32 0 0
3. SUme de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33 0 0
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+43 1%*¥+436%* 1+ 437%%1 4382+ 441 **+4424+ din
Ct.44?8**+ 4444 L 4454 AA6FF 44T 44482+ 458244662+ 461 + 4735 - 496 + 34 34 1.279.794 1.259.363
5187)
5. C=a pital subscris si nevérsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiulul financiar 35 | 35 o o
{ct. 463) {301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 33.060.733 35.727.879
lil. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute fa entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 8 | 37 0 0
2. A;Ite investitii pe termen scurt 0 18 o 0
(€t. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 51 14}
TOTAL {rd. 37 +38) ‘ 40 | 39 0 0
Iv. CASA $1 CONTURI LA BANC d
47 0 677.149 525860
(din ct 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542} 4 7.149)
ACiTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 52.087.971 55.012.083
C. CHELTUIEL! IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) a | 4 9.546 9.546
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 44 | 43 9.546 9.546
Sumge de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat % | a5 0 o
imprumuturlle din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. ISume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + P 6 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198}
3. :Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 419) 48 47 3.274 3274
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 407 + 404 + 408) 9 | 48 2.744.683 2.928.254
5;Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 50 49 0 0
6,5ume datorate entitdtilor din grup {ct. 1661 + 1685 -- 2691 + 451%%%) 51 50 0 0
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. s2 | 51 0 0
1663+11 686+2692+42693+- 453***}
4
i
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8.:Alte datorl, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
{Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4287 +
431 *?** +A36% 444 4377 + 4381 + 44155 + 4423 444285 ¢ qaq geeE | 53 52 2.300.372 2632973
4-47*|** + 4481 + 455 + 456%* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%% 1 500 +
5186+ 5193+ 5194 + 5195+ 5196 4+ 5197)
TOTAL {rd. 451a 52) 54 53 5.048.329 5.564.501
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41+43-53.70-73.76) 55 | 54 47.019.188 48.180.389
F. TO;TAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 80.009.655 80.299.990
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MAREDE 1 AN
1; Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat | 57 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681-169) |
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s | 57 0 0
1627+ 1682 + 51914+ 5192+ 3156) ~ =
3| Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 59 58 4] G
4' Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 50 59 o 0
5| Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) _ 61 | 60 0 0
é Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%+%) 62 | 61 0 0
7 Sume datorate entitdtilor asociate si entitétilor controlate in comun 53 62 0 o
(ct. 1663 + 1686 -+ 2602 +2693+ 453%#%)
8 Alte datorff, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 -+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AT 4 436V 143759 1+ 4381 + 44195 1 4423 + 442877 1 4447 L 446%* 1| 54 | 63 0 0
447**“ + 4481 + 455 + 456%%* + A581+462--466 1+ 467 + 4735 4. 500 + 5186 +
5193 + 51944+ 51954+ 5196+ 5197)
TOTAL {rd.56 la 63) ' & | 64 0 0
H. PROVIZIOANE
1' Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 66 65 0 0
2 Provizioane pentru impozite (ct. 1516) & | 66 0 0
3 Alte provizioane (ct, 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67 ¢ 0
TOTAL (rd. 65 la 67} ' . 8 | 68 0 0
I. VENITURI TN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 0 0
; Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 0 0
i Sume de reluat intr-0.perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) {rd.73 + 74} 73 72 0 1.276.739
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73 a 1.276.739
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 472%} 75 74 0 0
3; Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 75 0 0
: (ct. 478)(rd. 76+77)
| Sume de reluat intr-o perioada de pana [a un an (din ct. 478%} 7| 76 0 0
|
: Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 478%) 7% 77 0 0
|
Ft:)nd comercial negativ (ct.2075) 79 78 1] 0]
TOTAL (rd. 69 +72 +75 + 78) g | 79 0 1.276.739
J, CAPITAL 51 REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 81 80 51.793.803 51.793.803
: &
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
:4. Patrimoniuf institutefor natioha!e décercetare-dezvoltare {ct. 1018} . 84 33 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 8 | 85 51.793.803 51.793.803
1L iPRIME DE CAPITAL {ct. 104) 87 86 0 0
!II.E REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 33.566.972 33.556.971
Iv| REZERVE ' _
1 Rezerve legale (ct. 1061) s | 88 1.248.291 1.248.291
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063} 90 89 U] 0
3: Alte rezerve (ct. 1068) . 9 0 0 0
TOTAL (rd. 88 la 90) 2 | 9 1.248.291 1.248.291
:Actiuni proprii (ct, 109} 93 92 0 0
éﬁgtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0 0
V. ?’ROFITUL SAU PIERDERE.A REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 95 0 0
' SOLD D (ct. 117) o7 | 96 2.190.586 6.589.410
VI.QPROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
" SOLDC (ct. 121) % | 97 0 290.335
SOLD D (ct. 121) % | o8 4398825 0
Refpartizarea profitului (ct. 129} 00| 99 0 0
+9(::;;’I_'19\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94195-96 101 | 100 80.009 655 80.299 990
Patirimoniul public (ct. 1016) 02 | 101 0 0
Pafirimoniul privat {ct. 1017} 2) 103 | 102 0 o]
CAF‘ITALU Rl - TOTAL {rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) i04 | 103 80.009.655 80.299.990

#} C_:onturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*¥) Solduri debitoare ale conturilor respective,
*¥¥) Solduri creditoare ale conturilor respective,
Bl

T} Suniele inscrise fa acest rand §i prefuate din contul 2675 la 2679 reprezint’ creangele aferente
contractelar de leasing financiar g1 altor contracte asimélate, pracum si
intr-o parioadd maj micd de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt Incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelor

publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprabarea Precizirilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate
reale supuse inventarierii, cu madificirile 5i completrile ulterioare

plte creante imobilizate, scadente

ptivata a statului si & drepturilor

| ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Nurﬁele si prenumele Numele si prenumele
TU DQR FELIX LUCUTAR HYEERGOMTA SRL
i - _
Semnatura Calitatea -
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CONTUL DE PROFIT SI1 PIERDERE
la data de 31.12.2022
1Cod 20 ~lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
N Nr.rd,
% OMF b
268! 2021 2022
2022
{formulele de calcul se referala Nrrd, din col.B)
' A B 1 2
1. Cifra de afaceri net (rd, 024+03-04+06) o7 0] 16.6(7.921 4928.241
| - din care, cifra de afaceri netd corespunzitoare activitatii 01a
preponderente efectiv desfisurate 02 (301) 16.607.921 4828241
Pr%}ducl;ia vanduta {ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 2.745.070 4.058.740
Vanituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) o4 03 13.862.851 869.501
Réd uceri comerciale acordate (ct. 709) o5 04 0 0
i . s . . ._ [ .. . .
Vg "Eui_ & dobanziinregistrate-de E“E_Eafile ractiate-dinRegistrubgeneral o5
steareatad-inderularecontracte deleasing {eb766%)
Vénituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (¢t.7411} 06 06 0 0
Z.V‘:enituri aferente costului productiei Tn curs de executie (ct.711+712)
Sold C ' 07 | 07 391.317 963.970
Sold D % | 08 0 0
3, Vénituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
{ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérifor&rporale (ct. 755) 0 10 o 0
5. Veinituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) it 11 0 0
6. Venituri din subventii de exploatare ‘
’ 12 : 14.017
(qt,7412+7413+7414+74157+7416+74.‘I7+7419) 12 204610 214
7. Alte venituri din exploatare (ct.751 +758+7815}) 13 13 2.181.774 121.859
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) i5 15 o 0
VENiTURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd, 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 19.385.622 6.228.087
8.3) .ECheItuieIi cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 881.238 736.662
A[’_Ee cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 8 18 16.243 10416
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 | 19 444936 442,062
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051} 0 (;g;] 0 y
|- cheltuieli privind consumul de gaze naturale {ct. 6053} 21 (133';) 0 0
¢) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 22 20 11.514.142 591.411
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 3 | 857 10.188
9. Cheltuieli cu perscnalul (rd. 222-24) § 24 22 2.258.878 1.928.934
a} Salarii si indemnizatii {ct.641+642+643+644) 25 23 2.188.873 1.886.973
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 26 24 65.005 41.961
|
1
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104 ﬂ(\g;.stzéﬁri_dze;;aloare privind imobilizérile corporale si necorparale 57 25 891.419 914.585
a.ll) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din c.6818) 28 26 891419 914.585
a.?) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 29 27 0 0
b} Ajustiri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 23 0 0
bi1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din cL.6818) 31 29 ¢ 0
bl2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 2 | 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 a 37) 33 | 31 7.791.076 1.322.902
- 9
: !1 - 8;.:!:[1]5212:[-\2?‘3j+p6r'fitf§;I.I5e+%x;$1232+623+624+625+626+627+628) M 32 1.413.029 1.074.741
1 1|2 Cheltu.ielli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate;
| cheltuieli reprezentand transferuri st contributii datorate in baza unor 35 33 246,083 244,019
! acte normative speciale(ct. 635 + 6586%}
113 Cheltuieli cu protectia mediului Inconjurator (ct. 652) 36 34 0 0
11 4 Cheltuielt din reevaluarea tmabilizirilor corporale (ct. 655) 37 35 0 0
1 15 Cheltuieli privind calamititile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0 0
1 16 Alte cheltuleli (ct.651+ 65814 6582 + 6583 + 6584 + 6588} 39 37 6.065.964 4142
E_]:I'I' Illﬂ ; 'l -ﬁ tare-inregi l estile radi " -
Aju:stéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 0 o
—I Cheltuieli {ct.6812) 47 40 0 o
—i Venituri {ct.7812) 42 4 o 0
e o [a|  wmod]  swom
PROF[:TUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
L Profit rd. 16 - 42) ¢ | 43 0 291.303
Pierdere (vd. 42 - 16) 45 44 4.406.453 0
12, V;enituri din interese de participare (¢t.7611+7612+7613) 46 45 0 0
-din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate a7 | 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 8 | 47 10.619 18
“din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 49 48 o 0
14, Vé;nituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorat (ct. 7418) 50 49 0 0
15. A:Ite venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 57 50 | 0 0
!—din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 10,619 18
16. Ajustéri de valo_are privind imobilizarile financiare 5i investitiile financiare 54 53 0 o
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
i- Cheltuieli (ct.686) 55| 54 0 0
|- Venituri {ct.786) 36 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 0 0
- din carg, cheltuielile :re!a;ia cu er«itile afiliate 58 57 0 o]
18. Alte cheltuieli financiare (ct.6634-664+665+667+668) 59 58 2,991 986
CHELTUIELI FINANCJARE - TOTAL (rd. 53+56+58) | 60 59 2.991 986
i
i
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd, 52 - 59) 61 a0 7.628 0
- Pierdere (rd. 59- 52) 62 61 0 T 968
VENiITU RITOTALE (rd. 16 + 52} 63 62 19.396.241 6.228.105
‘| CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 5 | 63 23.795 066 5.937.770
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit {rd. 62 - 63) 65 &4 0 290,335
- Pierdere (rd. 63 - 62) 6 | 65 4.398,825 0
18. limpozitul pe profit (ct.691) 67 66 0 0
20. C:heltuieﬁ cuimporzitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 66a
fiscaliin domeniul impozitului pe profit (ct.694) %1 ow ¢ 0
?1 ; \/i{lenituri din_ im_pozitgl pe'proﬂt rezultat din decontarile in cadrul grupulul co | 66b 0 0
ﬁscallln domeniul impozituluj pe profit {ct.794) (305
22, Irppozitul specific unor activititi (ct. 695) 70 67 0 0
23. ﬁ:\lte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 63 0 0
PRO!:=ITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR;
. - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a -+ 66b) 72 69 0 290.335
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 +66a ~66b) 73 70 4.398.825 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

L3 randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind 5i drepturile colaboratorilor, stabllite potrivit legislatief muncii, care se prejau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persaane fizice”.

Lai randul 34 {cf.OMF nr.4268/ 2022)-in contul 6585 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributil datorate in baza unor acte normative speciale| altele decat cele previzute

¢ H

de Codul fiscal.
|
1
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DATE INFORMATIVE ladata de 31.12.2022 pag
C()d 30 {formulele de calcul se refera fa Mrad, din col.8) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatu! inregistrat wdzes| el Nr.unitati Sume
: ¢ 2022 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit or | 01 1 290335
Unitefxti care au inregistrat pierdere 02 02
Unité’gi care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
| Pentru Pentru
I - . Nr. Total, - .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
| rd. din care: - e
i curenta Investitii
: A B 1=243 2 3
Plati.% restante - total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18} 04 04 2.064.453 1.384.224 680.229
Furniizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 2.064.453 1.384.224 680.229
- peste 30 de zile 06 | 06 0 0 0
- peste 90 de zile o7 | o7 34233 34233 0
- peste 1 an 0s | 08 2.030.220 1.349.991 680.229
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - .
total(rd.10 la 1) # e 0 0 0
- contributii pentru asigurari sociale de (4t datorate de
S g . 0 10 0 0 0]
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 11 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 4 | 14 0 0 0
Obhg;jatu r«_asta nte fata de bugetele fondurilor speciale si i 15 0 o 0
alte fanduri
Obligatii restante fata de alti creditori 6 | 16 0 0 0
Impdzite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. " 17 17 0 0 ¢
la bugetu} de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 8 (;g?) 0 ¢ G
Impozite sj taxe neplatite [a termenul stabilit la bugetele 19 18 0 0 0
locale.
Iif. Numar mediu de salariati - 31.12.2021 31.12.2022
l A B 1 2
Numar mediu de salariati . 20 19 41 31
Numarul efectiv de salariati cxistenti la sf: ; situl perioadei |
i L ’ 21
respectiv [a data de 31 decembrie 20 37 2
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
1 v o . Sume {lei)
subventii incasate si creante restante rd,
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 71 o
_ publicj primite in concesiune, din care:
- redévenjre pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22 C
Redevienté miniera platita la bugetul de stat 24 | 23 0
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Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii pl&tite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 285.819
Venituri brute din servicii pltite citre persoane nerezidente, din Care: 27 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii platite catre perscane nerezidente din statele membre ale 29 | 78 0
Uniunii Europene, din care: _
- impozitul datorat la bugetul de stat 6 | 29 C
Subventii incasate in cursui perioadei de raportare, din care: 31 30 0
: b . -
I -subventiiincasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente venituﬁ!or, din care: 33 32 | 0
- subvertii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (g?g} 0
- subventii pentru combustibili fosili 3 éﬁ% 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 | 34 0
comérciale sifsau Tn actele normative in vigoare, din care:
. crea'nge restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35 0
- creante restante de [a entitati din sectorul privat 39 | 36 o
V. T_i%chete acordate salariatilor ::;' Sume (lei)
Z A B 1
Contfravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37 0
Conﬁravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 47 é;g} ¢
V1. GCheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
] p " 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *) rd.
-; A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvolare : 42 | 38 0 0
-din cfare, efectuate fn scopul diminuarii impactului activitatii 283
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 318) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenahile
- duﬁa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 G 0
- din fondur private % | M 0 0
- dupiia natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 | 42 0 0
- cheltuieli curente 2 | 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
- . Nr. ;
VIl Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
T A ' B 1 2
Cheltfuieli de inovare 50 45 ¢ 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
: T S - . 45a
; |entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 (319) 0 0
. |tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
: Al s s ' Nr.
' |VINL. Alte informatii o 31.12.2021 31.12.2022
f A ; B K 2
- |Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
: i . 52 46 0 Q
(ct. 4094), din care:
- a;vansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a 0 o
pentru imobiliziri necorporale (din cL. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o 46b 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304
Avanisuri acordate pentru imabilizari corporale
55
(ct. 4093), din care: 4 0 0
- avg nsuri acordate entitdsilor neafiliate nerezidente pentru PG 0 o
imobiilizéri corporale {din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 47b 0 0
imobilizéri corporale {din ct. 4093) (308)
Imobilizari financiare, in sume brute {rd. 49+54} 58 48 42.800 86.519
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
parti?pare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 58 49 42.800 42.800
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
sactiuni necotate emise de rezident; 60 50 40,800 40.800
- pérti sociale emise de rezidenti 61 51 2.000 2.000
 actiunisi parti sociale emise de nerezideﬁti,din care: 62 52 ] 0
Lo . 5Za
- detineri de cel putin 10% 63 (3074 Q 0
obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0
Creante imobilizate, in sur2 brite (rd. 7534 56) 65 | 54 43719
: creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0 43.719
(din ct. 267)
< creante imobilizate in valuti (din ct. 267) 67 | 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpiran de bunur! de
natl{ A s‘tocurllor si pentr.u pres_tan dﬂe servicii acordate P 57 49.192.159 54.413.460
furnizorilor s alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- crear%te comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicit acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 49.192.159 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neaﬂllam nerezidenti
{din ct 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in refatia cu entitétfle afiliate nerezidente,
avansyri pentru cumpariri de bunuri de natura stocurilor si pentru 58a
prestarl de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308) 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatil nerezidenti (din
ct. 4091 +din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
Creante neincasate la terment stabilit 7 cg o 0
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Crean1|;e in legatura cu personaiui st contui fusimilate
72 447 175,
{ct. 425 + 4282) 60 604 75799
Creani:e in legaturé cu bugetul asigurarilor sociale st bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 183.476 24908
444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, {rd.62 la 66)
- creante in fegatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 0 6.744
(ct431+437+4382) 62
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 8. 1127
{ct. 436+441 +4424+4428+444+446) 63 158850
- sl;ubventu de incasat(ct.445) 76 64 0 0
- tonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 65 ¢] 0
: - alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482) 78 66 24.626 17.037
Creantele entitétii in relatiile cu entitatile afiliate
: . 79 67 0 0
{ct. 451), din care;
- creante cu entitati afiliate nerezidente 40 68 0 0

{din ct. 451}, din care:
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- treante cometciale cu entitati afiliate

contractulun de credit este mai mica de 1 an)
(din ct 519}, (rd 97498}

nerezidente {din ct. 451) &1 69 0 0
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor saciale si bugetul
de stat neincasate la termenu! stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 # din ct. 437 + din ct. 4332 + din ct. 441 + din ct. &2 | 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ¢X 445 + din ¢t
446 =+ din ct. 447 + din ct. 4482)
;\Ite jcrean!;e {ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 1.035.871 1058656
in care:
- decontarl privind interesele de participare ,decontari cu
actioharii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 0 0
oper?tlum in participatie (¢t.4534+456+4582)
- ?Ite creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
instit{itiile publice (institutiile statului) &3 1035871 1058656
: (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- s;umele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dob:énzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0
i- de la nerezidenti a8 | 76 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 76a
: 89 0 0
4538) 313)
Valoag re? IT,E:,U muturilor acordate operatorilor o 77 0 0
econgmici ****)
Investitii pe termen scurt, in sunie brute {&. 501 + 505 + 506 . 78 0 0
+ 507§+ din ct.508), din care;
—fac;iuni necotate emise de rezidenti 92 79 o o
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
—fobligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
n'fdetineri de obligatiuni verzi 96 (32%3) 0 0
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 } 98 84 11.825 25.503
<in lei (ct. 5311) 99 | 85 11.825 25.503
-in valutd (ct. 5314) 190 | 86 -0 0
Cont@ri curente la banciin lei st In valuta (rd.88+90} 01 | 87 665.324 479.657
- T:n lei (¢t. 5121), din care: 102 88 665.324 479,657
L conturi curente in lei deschise la binci nerezidente 103 89 0 0
- T valutd (ct. 5124), din care: 04 | 90 0 g
- conturi curente tn valut3 deschise la banci ws | o1 0 0
| nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | G2 0 20.700
- sume in curs de decointars, acrediti 4 §i alte valori de
_ : 2 107 20.
Tncasat, inlei (¢t 57112 + din ¢t. 5125 + 5411) 33 0 0.700
Jsume in curs de decontare si acreditive in valuts (din
| et 5125 + 5414) 1089 0 0
! [Datorij (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108+ 110 + 111 +
9 . . . .
| 116 +119 + 122 + 128) 10! 95 5.048.329 6.841.240
: Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la mstltutu financiare nerezidente pentru care durata 0 | o6 0 0
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-inlei 111 97 0
~in valuté 172 | 98 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i
T . R . 113 [ 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{din at. 162), {rd.100+101)
| -inlei 714 1 100
- in valutd 15 | 101 0
Credilte QE la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct, 16 | 102 o o
1626'+ din ct. 1682)
Alte mprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103 0 0
16864 1687) (rd. 104+105)
‘ -in lei st exprlrpatt:e in lej, a caror decontare se face 118 | 104 0 0
in functie de cursul unei vaiute )
-in valuta 119 | 105 0 4]
Alte rm prumuturi si datorii asimilate (ct. 167}, din care: 120 | 106 0 0
. valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121§ 107 0 G
1
i - valparea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (’3[’27715) 0 0
Datoru comerciale, avansuri primite de la clienti si alte |
contun asimilate, in sume brute (ct. 401 4 403 + 404 + 405 + 123 108 2.747 957 2.931.527
408 + 419}, din care:
- datoru comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezmlente avansuri primite de la dlienti neafiliati
neremdentl si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 [ 109 0 ¢
cu neafllatn nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datarii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi 109
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 (3’095} 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din Ct 419}
Datorii in legitura cu persenalul si conturi asimilate (ct. 421 +
: 126 ;
423 +:424 + 426 + 427 + 4281) 110 69.558 157.169
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat {ct. 4314436+ 437 + 4361 + 441 + 2523 + 442B + 444 | 127 111 18.488 19.289
+446+ 447 + 4481) (rd. 112 la 115}
i - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
[ 128 . 0
(ct.431 +437+4381) 112 6.955
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . 26.878
(ct. 436+441+4423+4428+444+446) 13 11.533
i -fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
- 30| 114 0 0
(ct.44?)
. - alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 137 | 115 0 -7.589
|
D.atorlille entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), 32 | 116 0 0
din care: N
- datarii cu entitati aflliate nerezidente 2) )
- 133
(din ct.451), din care: 17 0 0
- cU scadenta initiald mai mare de un an 124 1 118 0 0
| - datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente s | 1182 0 o
; mdlferent de scadenti (din ct. 451) .| 310}
Sume Icla':orate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care; 136 | 119 1.792.065 1.792.065
- sumne datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 0 0
- suhe datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 1121 1.792.065 1.792.065

' B
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Alte dlatorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 4472+ 473+ 478+ 509). din care: 1391122 420261 1.941.190
| -decontari privind interesele de participare,
ggco_ntarl cu actlor?a-ru /ésoqatu privind capitalul, decontari o | 123 150,939 150,989
in olperatil In participatie
{ct,453+45_6+457+4581 +467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
14
institUtiife publice (institutiile statului ) 3) T 269.272 313462
(din ct.462+4661-din ¢t.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 ¢ 1.276,739
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare | 126 o 0
si investitil pe termen scurt (ct.2694-509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 142 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 0 0
x . . 1282
- cafcre nerezidenti 146 311) ¢ 0
Dobéanzi de platit citre nerezidenti 128b
| 7
(dlin ct. 4518 + din ct. 4538) | @ 0 0
Valo?are.a'lmprumutunlor primite de la operatorii w8 | 129 0 0
ecanemici ****)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 749 | 130 51.793.803 51.793.803
L actiuni cotate 4) 150 | 131 0 a
- actiuni necotate 3) 157 | 132 o o
- parti sociale 152 | 133 ¢ 0
L capital subscris varsat de nerezident {dinct. 1012) 153 134 0 0
Brevéte silicente (din ct.205) 154 | 135 0 89.507
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
: o P Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd,
! A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 51.280 0
. Informatii privind bunurile din domeniul .
 X. Informatii privind bunurile din Ne 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
i A B 1 2
Valo‘air'ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 0 0
administrare
Valoqrga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 0 0
cancesiune
Valoa':rea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139 0] ¢
: 4.
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP ":‘ 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668] 2014
‘ A B 1 2
| |Valoarea contabils neta a bunurilor 6) - 159 | 140 0 0
XII. Capital social vérsat - 31.12.2021 31.12.2022
_ A Suma (lei} % 7) Suma {lei} % 7)
! A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
ital social var . 7 o
Capgt social sat (ct 1012) Ir 60 | 141 51.793.803 X 51.793.803 X

{rd: 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 1 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. local 63 | 144 0 0,00 0 0,00
- dei;in ut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 Q 0,00
- €u capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 ] 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- ¢u capital minoritar de stat ‘ i67 | 148 ol 0,00 of 000
- — = &=
- definut de regii autonome 68 | 149 o 0,00 0 0,00
- detéinut de société’gi cu capital privat . 169 | 150 48,161.659 92,99 48.161.659 92,99
- deﬁinut de persoane fizice 170 | 151 3.632.144 7,01 3.632.144 7,01
- definut de alte entits{i : 171 | 152 0 0,00 of 000
Nr.
rd. Sume (lei}
| A B 2021 2022
XIIL Dividendelvérséminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar _ _
= . . . uas . 172 | 153 ¢ 0
de catre companiile naticnale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- citre institutii pubiice centrale; 173 | 154 0 0
- caitré institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catré alti actionari la care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
| Nr. . .
| rd. Sume (lei}
@ A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in pericada de raportare din profitul
: P R 176 | 157 0 ¢
reportat al companiilor nationale, societitilor
nationale, socletatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
: . d 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 78 | 159 0 0
- catre institutii publice [ocale 179 | 160 0 0
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritorlale /institutiile publice detin 186 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare w8t | 162 o 0
anterioare anului precedent, din care virate; '
- catre institutii publice centrale 182 | 163 o 0
- ciétre institutil publice locale 183 | 1564 0 0
- citre alti actionari la care statul/ unitsile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8¢ | 165 0 0
d;irect/indirect actiuni sau participatii indiferent de
. ponderea acestora .
- IXV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
: I R " Sume (lei
. |]asociatilor din profitul reportat rd.
’ i ' A B 2021 2022
. |Dividende distribuite actionariler/ asociatilor in perioada de 165a
Lo . ; 185 0 0
raportare din profitul reportat (312
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XVL. Repartizari interimare de dividende Nr. .
- . Sume {lej)
potrivit Legiinr. 163/2018 rd.
1 A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (?15; s) 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. L
- s e s Sume (lei}
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Crearj’ge preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 187 | 166 0 0
valparea nominald), din care:
- cieante preluate prin cesionare de [a persoane juridice ; :
a ﬁfiat:e 88 | 167 0 0
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 89 | 168 o 0
cost cﬁe achiziie), din care: _
- cleante preluate prin cesionare de la persoane juridice 90 | 169 0 0
aﬁliat!e
XVIIi. Venituri obtinute din activitati agricole Nr.
- Sume (lei)
****%*] : rd.
| : A B 31.12.2021 31.12.2022
Venitlri obinute din activitéti agricole o1 | 170 431.946 214.017
XIX, Cheltuieli privind calamitatile 5i alte evenimente 1g2 | 1708 0 0
similare (ct. 6587}, din care: | (322
—in;unda’gii 193 :37203? 0 . 0
| . 170¢
- seéceta 194 324) 0 4}
r . 170d
- al_lu necari de teren 195 | 395 0 0
! F30 - pag.9
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3} Suqven;ii pentru stimularea ocuparii fortel de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezinta sumele acordat angajatorilor pentru plata
absalventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaz in munci inainte de expirarea perioadei de samaj, sti:fnularea angajaterilor care
incadreazi in muncé pe pericada nedeterminaté someri in varsta de peste 45 ani, somert intrefindtori unici de familée sau someri carei‘v termen de 3 ani de [a data
angajalrii indeplinesc condijiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatli prevdzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru yomaj si stimularea acupérii fortei de munca.
% Se'va completa cu cheltuielilz efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarca
rehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologics, aprokats cu modificsri
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile si completarile ulterioare.
) Sé va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzétoare capitolelor VI sijVIl sunt avute in vedere
prevecilerile Regulamentului de pun=-2 in anlicare {Ul’;‘ 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice st a modalitfilor in temeiul
Regulamentului {UE} 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliulul privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domenial
statisticilor de Intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Reguiament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire & norrelor de punere in aplicare a Daciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
Eurcpean si a Consiliului privind produciia si dezvcltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei s al tehnologiel.
FireEy "Ir:l categoria operatorilor econamici nu se cuprind entitdfile reglementate si supravegheate de Banca Nationals a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiarg, sociattile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fira scop tucrativ in serviciul gospoddriflor populatiei.
k) Pantru creantele prefuate prin cesianare de fa perscane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizigie.
Pentrl.f statutul de "pessoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. <} si d) din Legea nr.227/2015 privind Cadul fiscal, cu medificarile si
comp]r;etérile ulterioare,
¥} Confarm art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE} nr. 13072013 al
Parlamlentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modlificare a anexei X Ia regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt weniturile care au fost obfinyte de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regutamentul mentionat (R (UE} 1307/2013}, in cadrul exploataiiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul: eurapean de garantare agricold {FEGA) 5 din Fondul european agricol pentru dezvoitare rurald (FEADR), precum si orice ajutor hational acordat pentru activitati
agr[col:e, cu exceptia pltilor directe nationale cornplernentare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.
Venlturile ob{inute din prefucrarea praduselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {1) litera {d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2015 ale exploatatief sunt
considarate venituri din activitay agricole cu condiiia ca produsele prelucrate s3 rimani proprietatea fermierului i ca o astfel de prelutrare s3 aiba ca rezultat un alt
pradus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul {(UE) nr. 1307/2013.
Crice dlte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.
{2) Tn ;sensul alineatului {1), 'venituri' Tnseamna veniturile brute, inaintea deducerit costurilor si impozitelor aferente. ...
|
1) Se ViOf include chiriile platite pentru terenun ocupate {culturi agricole, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerdiale (terase atc, apartinand proprietarilor
privati ::sau unar unitat! ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciulul de apd in scop recreativ sau fn alte scopuri (pescuit atc.).
2) Valdarea inscrisé la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451}, din care’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de I randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an’ si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente Indiferent de scadent3 (din ct.451)’,
3)In categoria 'Alte datorii in legiturs cu persoanzle fizice si persoanele juridice, altele decat datorifle in legaturd cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
nscrie fsubvem;iiie-aferente veniturilor existente in soldul contului 472.
4} Titluiri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societititor, care sunt negodabile si tranzactionate, potrivit legii,
5} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate,
6} Se va completa de catre operatori* economici cire i le sunt incidente prevederile Grdinului ministrului finantelor publice si al ministrului delagat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizrilor privind intocmirea i actualizarea inventarulud centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificirile si completérile ultericare. J
7 La sgcgiunea "Xl Capital social varsat' la rd. 161 - 171 {cf,OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul cor
detinut in totalul capitalului social vérsat inscris [a rd. 160 (cf.OMF nr4268/26.01.2022),
8) La atest rand se cuprind dividendcle repartizate potrivit Lagif nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea i
completarea Legil societdtilor nr. 31/1990, precum st modificarea Legii nr. 172005 privind organizarea §i functionarea cooperatiet.

spunzitor capitalului social

|
]
1
|
|
1
i
!




"
F40 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022
Cod 40 - lei -
Elemente de Nr, Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din cote: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
4 si casari
A B 1 2 3 4 5
i
I.imobilizari necorporale
1 .Cheiltuieli de constituire 01 ‘ 0 0 0 0
v R -
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 0 ] X 0
|
3.Cor'k:cesiuni,brevete, licente,
marcilcomerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari 03 159196 0 0 X 159.196
necorporale
4.Fond comercial 04 0 0 0 X 0
5.Active necarporale de eafplorare 05 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
'G.Ava_n_sur! acordate pentru 06 0 0 g X g
imobilizari necorporale
.TOTA | (rd. 01 la 06} 07 159.196 0 0 X 159.196
.Imobilizari corporale
‘I.Tereénuri si amenajari de terenuri| 08 15.113.381 0 0 X 15.113.381
2 Constructii 09 21.361.592 0 0 21.361.592
3.Insté|atii tehnice si masini 10 19.423.502 0 1.328 19.422.174
4.Alte;instalatii , utilaje si mobilier| 11 130.082 0 0 130.082
5.Investitii imobiliare 12 0 0 0 0
L - - - %
6.Imop.|hzar| corporale it curs de 13 0 0 0 0
executie
7.Inve!5‘t|tn imobiliare in curs de 14 0 0 0 0
execupe
8 Active corporale de e}fplorare si 15 0 0 0 0
evaludre a resurselor minerale
: 9.Acti\lire biclogice productive 16 0 0 0 0
10.Avansuri acordate pentru 17 0 0 0 o
imobilizari corporale
- [TOTAL (rd. 0812 17) 18 | 56.028.557 0 1.328 56.027.229
: lll.ImcIibilizari financiare 12 42,800 43719 0 X 86.5319
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL :
ird.0741 8+19) 20 56.230.553 43719 1.328 56.272.944
1) se cupnnd si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate ta reduceri
2) se cupnnd si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imohilizate
i
4
f|
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SITUATIA AMORTIZARIT ACTIVELOR TMOBILIZATE

F40 - pag. 2

~lei-
. Reducerea/eliminarea Amortizare la
. I Nr. e Amortizare in cursul N . . .
Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anulfui 1) » D
valorii amortizarii (col.9=6+7-8}
|
i A B 6 7 8 9
I.lmolpilizari necorporale
1.Che%|tuieli de constituire 2] 0 ] 0 0
2.Che';ltuieli de dezvoltare | 22 0 0 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
.| . v
marcijcomerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizar 23 151.299 1800 0 153.099
necorporale
4.F0nb comercial 24 0 0 0 0
5.Active necorporale de
explofare si evaluare a resurselor | 25 0 0 ¢ 0
miner;ale
TOTAL (rd.21 la 25) |26 151.299 1.800 0 153.099
Il.lmoibilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 0 0 0 0
2 Constructi 28 8.839.264 470,124 0 9.309.388
3.Instalatii tehnice si masini 29 | 14.084.342 440.849 1.328 14.523.863
4.Alte‘instalatii ,utilaje si mobilier | 30 122.381 1.812 0 124.193
5.Jnve_gstitii imaobiliare 31 ¢ 0 0 0
L R
6.Act:ye corporale de e{(plorare Sl 35 0 0 0 o
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33 0 0 0 0
TOTAL (rd.27 12 33) 34 23.045.987 912,785 1.328 23.957.444
35 23.157.286 914.585 1.328 24.110.543

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amor

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii

2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amor

i
i
i
i
1
;
i
|
1
1
i
1
|
:
!
i
|
!

kizdrii activelor imobilizate la

izarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei-
Elemente de imobilizari Nr, sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului refluate la venituri | | (col. 13=10+11-12})
A B 10 11 12 13

LImobilizari necorporale
1.Cheituieli de dezvoltare 36 0 0 | 0
2.Coricesiuni,brevete, ficente,
marcilcomerciale, drepturi si
activé; similare si alte imobilizari | >’ | _ 0 0 0 0
necorporale ¢
3.Acti;ve necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 0 ¢
mineriale

| .
fl.Ava‘?n‘surf acordate pentru 39 0 0 0 0
ImelihZBI’l necorporale
TOTAL (36 12 39) 40 0 0 0 0
Limdbilizari corporale '
1.Terqn}1r| sl amenajari de a1 | 0 0 0 o
terenyri
2.Constructii 42 0 0 0 0
3.Inst:%11atii tehnice si masini 43 0 0 0 0
4.Alte§instalatii, utilaje si mobilier | 44 0 0 0 0
5.nvestiti imobiliare 45 0 0 0 0
6.Inve:s_t|t|| corporale in curs de 16 0 0 0 0
executie
7.Inve;s'tatu imobiliare in curs de a7 0 0 0 0
executie ‘

- - 4

B.ACtI‘E!E corporale de e)fplorare Si| 49 0 0 0 o
evaluare a resurselor minerale _
9.Active biologice productive 49 0 0 4] 0
_10.Av.?n_:.t.|‘r| acordate pentru 50 0 o 0 0
imobilizari corporale
TOTA!. {rd. 41]a 50} 51 4] 0 o 0
HLimobilizari financiare 52 42.800 0 0 42.800

| .
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) >3 42.800 0 0 42.800
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

|

Nurrflele st prenumele Numele si prenumele

i

TUDGR FELIX LUCUTAR \ HYPERCONTA SRL
Semnitura 2 \/ Calitatea Wﬁm
fa) o . Y
. T
22--PERSOANE JURlDlCﬁﬁﬁm i) \R
Formuiar \ s
VALIDAT Semnatura e ‘
Sl U
i Nr.de inregistrare in organism

14394




%

ATENTIE !

Conform prevederilor pct, 1.8(4) aiin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.2268/ 2022, "in vederea depunerii situatfifor financ
financiar 2022 in fotmat hartle 51 in format electronic sau numai in formé electronicd, sempate cu certificat digital calificat, fisjerul cu ¢
paging din situatiile fingnciare anuale fistatd cu ajutoru! programului de asistentd efaborat de Ministerul Finangelor Publice, semnatdi si sc

Prevederi referitoare la obligatiile operatoritor economici cu privire la intocm
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

—

A Intoomire raportéri anuale

1. Situalii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1} din legea contabilittii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din iegea contabilitatii:

® termen de depunere -150 de zile de la Incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;

@ entitati care depun raportari contabile anuzle:

- entitdfile care aplici Reglementarife contabile confurme cu Standardele Internaticnale de Raportare Financiard, aprobate
cu modificirile si completérile ulterioare;

- entitatile care au optat pentru un exercitiu finariciar diferit de anul calendaristic;

'~ subunitatile deschise fn Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legi - in termen de 90 de zile de la incheierea anulu! calendaristic,

Depun situatii financiare anuale si raportdri contahile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate|
cu modificarile si completarile ultericare; si

i - entitagile care au optat pentru un exercitiu financar diferit de anul calendaristic.

|
3 D¢clara;‘|e de inactivitate, potrvit a.t. 36 alin. {4~ legea contabilitatii, depus3 de entititile care nu au desfisurat activitate de
exercifiului financiar de raportare:

i @ termen de depunese ~ 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

|

are anuole aferente exercitivluf
xtensia zip va contine si prima
anatd alb-negr, fizibil",

irea

prin OMPP nr. 2.844/2016,

prin OMFP nr. 2,.844/2015,

la constituire pané la sfargitul

B. Corectarea de erorl cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportdrile contabile anuale - se poate efectua daar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor

cuprinse fn situatiile financiare anuale i raportérite contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara sc
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorlle contabile, aga curm sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteaza patrivit reglementirilor respective,
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportiri contabile anuale corectate.
|

C Mudalltatea de rapostare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendar
contabllltatu

Ori cge cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplics prevederile art. VI alin. (1) - (6} din
modificarea si completarea unor reglementdri contabile. *

tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunetea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. Vl alin. () din crdinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de s
?ncéti exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu fin

data ide 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele canturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiulul financiar curent 2),
precedent celui de raportare.

|

I

op patrimonial, aprobatd orin

Ca urmare, in cazul corectarii

stic, potrivit art, 27 din legea

OMFP nr, 4,160/2015 privind

tuatii financiare anuale astfel
anciar 7 inchefat se refers [a

nespectiv exercitiului financiar

i
De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul finandiar diferit de anul calendaristic, opteazi sa revini la anul calendaristic Incepand cu 01 ianuarie 2023,

aceasta intocreste raportari contabile dupd cum urmeazé;
i - pentru 3T decembrie 2022 - raportiri contabile anuale;
- pentru 31 decembrie 202 3-situatii ﬁnar'fare anuale,

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3 Sume datorate actionarilorfascciatilor”.

in cazulin care imprumuturile sunt primite de la entitdii afiliate, contravaloarea acestora seinregistreazd in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”..

1} Acesta se referd la primud exercn;luf inanciar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic,

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referé la data de
1 fanlarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar ruiajele conturitor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitialui

ﬁnan_'cnar precedent celui de raportare (2022).

3) Ajse vedes, in acast sens, prevederile pet, 349 din reglementirile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar|de catre actionari/asociati 1a
dlsszma entittii, precum §i dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se faregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551, Actionari/ asociatf -

contun curente”, respectiv contud 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




|- Solduri/Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.

Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

NFCr. Cont Suma | |
1 I Alege cont ) | |
+ ;

2 {an curent)




MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Index fncircare: 515933929 din 07.03.2023

- Afi depus un formular tip S1002 cu namérul de inregistrare INTERNT-815933928-2023 din data de
§7.03.2023 pentru perioada de raportare 12 2022 pentru CIF: 9625020

NLll existd erori de validare.
|
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E-mail:

se CEREALCOM sa

Sediul social, Alexandria, Soseaua Tr, Magurele, nr. 1, jud. Teleorman
Tel: 0247/313.440, 311.65%; Fax: 0247/313.443;
cetealcom3di@yahoo.com

Reg. Com.: ] 34/ 265/ 1997; C.1F. RO 5625020
Capital social subscris si varsat: 51.793.802.5

Cont : RO50 RZBR 0000 0600 0297 7199; Raiffeisen Bank Alexandria

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PRO]

o

'
4

La data de 31.12.2022

R EN ISO 22000 : 2005
Certificat nr. 8

Certificare

9001:2008
Certificat nr. 814

Element ol capitalului Sold la CRESTERI REDUCERI SOLD la
propriu 01.01.2022 Total Din care | Total 31122022

prin

transfer
Capital subscris si varsat 51.793.803 0 0 0 0 51.793.803
Rezerve din reevaluare 33.556.971 0 0 0 0 33.556.971
Rezerve legale 1.248.291 0 0 0 ¢ 1.248.291
Alte rezerve 0 0 0 0 0 0
Rezultat reportat/ profit

. -2.190.585 | -4.393.825 0 0 -6.589.410
nerepartizat
Rezultatul reportat pr.
din ad. pt. prima data a 0 0 0 0 0
TAS fara IAS 29
Rezultatul exercitiumi 3
profit ’ -4.398.825 2090.335 0 -4.398.825 290.335
Repartizarea profitului 0 0 0 0 0
TOTAL CAPITALURI 80.009.655 | -4.108.490 0 -4.398.825 80.2999.990
HYPERCONTA SRL

A

Dide Liviu Valentin

HYPERCONTA &
Aut., 14394

SOCIETATE DE EXPER‘NZA CONTAB!LA

bg., Viz4 an 2022 1,'5 x
b1t pang ta 34932, 305
‘!'.' Ulp |‘gzuo1

L
o




Rer Com.: T 3%

sc CEREALCOM sa

Sediul social;Alexandria, Soseaua Tr. Magurele, nr, 1, jud. Teleorman

Tel: 0247/313.440, 311,639, Fax: 0247/313.443;
E-mail: cerealcom34@yahoo.com

2565/ 1997, C.LF. RO 9625020

Capital social subscus sivasat: 51.793.802,5

Cont : ROS0 RZBR 0000 0600 0297 7199; Raiffeisen Bank Alexandria

SRENISO9

SITUATIA FLUXURIT.OR DE TREZORERIE PE ULTIMII 4 ANII

" Certificare

DS 30272002 E
Certificatnr. 8

Certificare

Certificat nr. 814

| PERIOADA
! INDICATOR 2019 2020 2021 3022 |
| -lei- lei- -ici- -lei-
‘Rezultatul net al exercitiului ~ 4.703.398 1.833.908 -4.398.825 290[335
Amortizaren inclusa in cost 1.386.089 1.089.356 891.419 914,585
Variatia stocurilor 174.785 2.713.476 -550.794 9631970
'fVariatia creantelor -11.897.103 1.313.186 -1.207.553 -2.667/146
';Variatia furnizorilor si clientilor -1.163.880 7.315.372 -478.984 -1711692
‘creditori
i
A.FLUX DIN ACTIVITATEA DE -6.796.711 14.265.298 -5.744.737
EXPLOATARE . 744.73 -4.689/160
Vanaﬁa activelor imobilizate 6.899.519 -10.982.231 1.581.772 870/866
BTLUX DIN ACTIVITATEA DE £.899.519 . 581772 870,866
INVESTITI
E\/ariatia datortilor si 604.302 -209.558 0 0
imprumuturilor asimilate
Variatia altor datorii 0 0 0
Variatia capitalului social 0 0
. ; 0
FINANCIARA
Variatia altor elemente de activ 7.48% =53.304 0 0
Variatia alior elemente de pasiv -195.031 ] 0 0
-' 0
ALTE ACTIVITATI
E. FLUUX DE NUMERAR TOTAL 519.568 3.068.205 -4,162.965 -151289
i".NIMERAR LA SFARSITUL 1.771.920 4,840,125 677.149 525,860
PER_[OADEI
G. NUMERAR LA TNCEPUTUL 1.252.352 1.771.920 4.840.125 677,149
PERIQOADE]

4 HYPERCONTA SR,

EC. DIDE LIVIU VALENTIN




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru:

Persoana juridica : S.C.CEREALCOM SA
Judetul: TELEORMAN

Adresa :
Numar din registrul comertului: J 34 /265/ 16.07.1997

Cod de idaitiiicare {<zcala: RO 9625020

Forma de proprietate: 34 - Societati comerciale pe actiuni
Obiect principal de activitate (cod si denumire clasa CAEN);

Loc. ALEXANDRIA Str. Sos. Turnu Magurele nr.1

0111- Cultivarea cerealelor {(exclusiv orez) plantelor legummo ase si a

plantelor producatoare de seminte oleaginoase
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):

4621- Comert cu ridicata al cerealelor,semintelor, furajelor si tutunului

neprelucrat

Conducerea executiva a societatii, prin directorul geneéral d-na

Ionescu

Victoria Vichi si Hyperconta SRI. , isi asuma raspunderea pentru intocmirea

situatiilor financiare anuale 1a 31/12/2022 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor fi
anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela

nanciare

pozitiei

financiare, l,erfcmmantel financiare si a celorlalte informatii referitoare la

activitatea desfasurata

¢) Raportul consiliului de administratic cuprinde o analiza ¢
dezvoltarii si performantelor societatii precum si o descriere a prin
riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate;

orecta a
cipalelor

d) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
Director general Hyperconta SRL
ec. lonescu Victoria Vichi Dide Liviu Valentin

ceien

)
7o 3“23!3%1;‘
EOCIETATE O EXPEA
FALRERCON

Sere 2 abu 43"
(3 .m!nﬁ iy 34+
\ p g ML
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SC CEREALCOM S.A Teleorman —Situatii financiare la 31 decembrie 2022

Denumirea societatii comerciale; S.C. CEREALCOM S.A.;

Sediul social: Alexandria, Sos. Tr. Magurele nr. 1, Teleorman;

Nr. telefon/fax: 0247/311659, 0247/313.443;

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 9625020
Nr. de ordine in Registrul Comertulni: J34/265/1997;

Piata reglementata pe care se trangactioneaza valorile mobiliare emise este Sistemul alternativ de
tranzactionare ,administrat de BVB (Ae RO) COD LET al subscrisei este 254900CUST40XSYH4519

Capitalul social subscris si varsat: 51.793.803 lei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:

- actiuni nominative cu valoare nominal de 0,100 lei.

Date genevale 1. Descrierea activitatii

Obiectul principal de activitate al societatii este: “Cultivarea cerealelor (g
plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte oleginoase” — cod CAEN -

Dintre activitatile secundare, au pondere insemnata in cifra de afaceri:
“Deporitari” — cod CAEN - 5210; :
“Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului neprelucrat”™ — cod C4

“Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate” — cod CAEN -
S.C. Cerealcom S.A. Teleorman a luat fiinta in anul 1997 in baza HG nr. 184/1949

infiintarea unor societati prin preluarea unei parti din patrimoniul Agentiei Nationals
Agricole — RA, cu capital integral de stat.
Ulterior, in anul 1999 societatea s-a transformat in societate cu capital privat, iar in
extins obiectul de activitate In urma fuziunii prin absorbtie cu Fabrica de Ulei Rosicri S.
Sediul Societatii Comerciale "CEREALCOM" - S.A. Alexandria este in Roméan
Alexandria, str. Soseaua Turnu Magurele Nr.1 Judetul Teleorman.
CUT 9625020, numar de inregistrare la Registrul comertului J34/265/1997.
Societatea ist desfisoard activitatea la sediul central si la urmitoarele sg
(sucursale si puncte de lucru)..
. Societatea Comerciala are urmatoarele sedii secundare:
. SUCURSALE
CEREALCOM 5.A. TELEORMAN-SUCURSALA ULEI ROSIORI- cu sediy
Municipiui Rosiorii de Vede, str. Oltului nr. 75, judet Teleorman, cod de
Registrui Cuinertului®34/408/2002, cu perioada de valabilitate nelimitata.
. PUNCTE DE LUCRU
- Depozit Alexemdria, cu sediul in Romania, municipiul A
Viilor nr. 2, judet Teleorman, Nr. Cadastral 623 — Carte Funcig
Cadastral 616 — Carte Funciara 20231, Nr. Cadastral 624 — {
20223, Nr. Cadastral 1556 — Carte Funciara 20226, judetul
pericada de valabilitate nelimitata;
- Depozit Tiganesti, cu sediul in Romdnia, localitatea Tig
Teleorman, cu perioada de valabilitate nelimitata;
- Baza Suhaia, cu sediul in Romiénia, localitatea Suhaia, judet
cu perioada de valabilitate nelimitata;
- Depozit Slavesti, cu sediul in Roménia, localitatea Tatara

xclusiv orez),
O111.

AEN - 4621.
5820
7 privind

2 a Produselor
anul 2002 si-a

A
lia, Municipiul

dii secundare

il in Roménia,
registrare la

lexandria, str.
ara 20230, Nr.
Carte Funciara
Feleorman, cu
anesti, judetul

ul Teleorman,

sti de Jos, sat

Slavesti, judetul Teleorman, cu perioda de valabilitate nelimitata;

- Depozit Necsesti, cu sediul in Roménia, localitatea Ne
Teleorman, cu perioada de valabilitate nelimitata;
- Depozit Balla Sarata, cu sediul in Rominia, localitatea Créan

Sarata, judetul Teleorman, cu pericada de valabilitate nelimitata;

- Siloz Zimnicea, cu sediul in Romdnia, localitatea Zimnicea
nr. 2, judetul Teleorman, cu perivada. de valabilitate nelimitata,

1

csesti, judetul
geni, sal Balta

str. Portului,

>




2. Structura actionariat
Capitalul social al S.C. Cerealcom S.A. Alexandria este de 51.793.803

- Depozit Silistea, cu sediul in Roménia, localitatea Siliste
judetn] Teleorman, cu perioada de valabiltate nelimitata;

- D;pozit Ciolpani, cu sediul in Roménia, localitatea Blejest
judetul Teleorman, cu perioada de valabilitate nelimitata ;

- Atelier mecanic si Coloana Auio, cu sediul in Romén
Alexandria, str. Viilor, nr. 2, jud. Teleorman, cu perioada

nelimitata.

- Depozit Qlteni cu sediul in Romania, localitatea Olteni, Ny
jud. Teleorman, cu perioada de valabilitate nelimitata.

a, sat Silistea,

. sat Ciolpani,

ia, localitatea

de valabilitate

. Cadastral 25,

lei, divizat in

517.938.025 actiuni nominative cu o valoare nominala de $,10 lei, iar 1n perioada 2015-2021 nu s-au
emis actiuni.

Structura actionariaiului la 31.12.2021, se prezinta asifel: _
Nr. crt. | Actionar _ Nr. de actiuni %
1 S.C. LONGIN S.R.L. loc.Serbinesti, jud.Ot 357.298.398 | 68,9848
2 S.C. INTERACTION S.R.L. Bucuresti 121.291.650 | 23,4182
3 ALTI ACTIONARI-PERSOANE FIZICE 36.321.444 | 70127
5 PERSCANE JURIDICE 3.026.533 | 0,5843

TOTAL 517.938.025 | 100,00

&

3. Administrare

Conform legii s1 Actului Constitutiv, conducerea este asigurata prin Adunar
Actionarilor. Societatea este administrata de Consiliul de Administratie format din 3 mg
Tudor Felix-presedinte, Predescu Nicolae — Octavian-merabru si Dragoi Iulian Alin-mer

ea Generala a
embri: Lucutar
nbru.

Nume, prenume’ Calitatea Calificarea profesionala
Lucutar Tudor Felix | Presedinte CA | Studii de inginerie la Facultate de Electronica si
Telecomunicatii Bucuresti;
Studii postuniversitare de management (Master in Science)
la Universitatea du Qubec, Montreal, Canada;
Studii postuniversitare de management (Master in Business
, Administration) la Universitatea Oftawa, Montreal, Canada.
Predescu Nicolae Membru CA Facultatea de Drept
QOctavian
Dragoi lulian Alin Membru CA Studii filosofice — sociologice la Facultatea de Litere si

Istorie Bucuresti;

Studii postuniversitare de managementul securitatii

nationale.




Nota explicativa nr. 1
Active imobilizate 2022

Ajustari de valpare (wmortizari si ajustari pentru
Valoarea bruta deprecierea sau pierdere de valogre)
Ajustari
Nr. i‘megisrrf:
ort. fe in
Sold In Cedari, Sold In 1 Sold la | cursul Sold la
Denmmiren incepuint 1 transferuri | sfarsitui inceprtul exercitinl sfarsitul
elementilni  de | exercitinlui si nlte | exercitiniy | exercitiuly | wi Reduceri exercitinin
imobilizare Jinanciar Crestert reduceri ifinanciar | i ﬁnancit_;r Sfinanciar || san reluari | i financier
Imobilizari )
L. necorporale 159.196 0 0 159,196 151.299 1.800 0 153.099
i "
1 Terenuri 15.113.381 0 0} 15113381 0 0 0 0
2 Constructii 21.361.592 0 0| 21.361.592 8.839.264 470.124 0 9.309.387
3 | [nstalatii si mij 19.423.502 0 1328 | 19422174 | 14084342 | 440.849 1328 | 14.523.863
de transport
4 | Mobilieraparatur 122.381 0 0 122381 1.812 ol 124193
4 birotica
5 | Lmobilizari  in 0 0 0 0 0 0 0 0
curs si avansuri
TOTAL
1L IMOBILIZART 56.187.752 0 1328 | 56.186425 | 23.197.286 014.585 1.328 | 24.110.543
1 CORPORALE
Imobilizari
IIL. Ananciare 1] 0 ] 0 0 0 0 0
TOTAL -
(L) 56,187,752 0 1328 | 56.186.425 | 23.197.286 914,585 1.328 | 24.110.543
Nota nr. 1.

Activele imgcbilizate sunt inregistrate la cost de achizitie sau cost de product
realizate in regie proprie si sunt prezentate in Formularul 40, anexa la Bilant.

Tmobilizarite corporale din grupa [”constructii” an fost reevaluate la data d
mijloacele fixe din celelalte grupe nu au fost reevaluate, avandu-se in vedere ca valoare
este semnificativ diferita fata de valoarea justa de la data bilantului.

Imobilizarile necorporale an fost evaluate 1a costul de achizitie.

ie pentru cele

e 31.12.2017,
a contabila nu

Politica de amortizare, a imobilizarilor necorporale detinute de societate se bazeaza pe durata

de utilitate pentru fiecare imobilizare necorporala in parte, metoda de amortizare
amortizarea lintara. De mentionat ca: Subunitatea Videle, Rosiori de Vede si Olteni, Tu
Alexandria au fost vindute,

Achizitile si modernizarile au avut ca sursa de finantare, fondurile proprii.
Investitiile in curs aferente imobilizarilor corporale au fost stopate, urmand a fi cg
gasirea surselor de finantare.

Nota nr. 2 Ajustari de valoare pentru depreciere

In cursul anului 2022, societatea nu a constituit ajustari de valoare pentru deprecieres
san a imobilizarilor financiare.

Nota nr. 3 _Repartizarea profitului

La 31.12.2022 societatea inregistreazi profit de 290.335 lei. La 31.12.2021 societate
pierdere contabild de 6.589.411 lei, aceasti pierdere a fost propusa a fi acoperita parti

£

aplicata este

mu Magurele,

ntinuate dupa

1 constructiilor

1 Tnregistra o

al din profitul




net al anului 2022 n suma de 290.335 lei, iar diferenta de 6.299.076 lei, fiind propusi a i acoperita
din profitul exercitiilor financiare viitoare. La sfarsitul anului 2022 pierderea a fost de 6,299,076 lei

Nota nr. 4 _Analiza rezaltatului din exploatare . ledd..

v el
1 Cifra de afaceri neta _ 16.607.921 4.928.241
2 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 15.796.389 4.894.453
3 Cheltuielile activitatii de baza 14.470.215 0
4 Cheltuielile activitatilor auxiliare 881.238 736.662
5 Cheltuieli indirecte de productie 444.936 442.062
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri(1-2) 811.532 33.788
7 Cheltuieli de desfacere O 0
8 Cheltuieli generale de administratie 7.791.076 342.331
9 Alte venituri din exploatare 2.573.091 1.299.846
10 Rezultatul din exploatare(6-8+9) -4.406.453 291.303

k]
Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezultaic din vanzarea de produse si

furnizarea de

servicii care se inscriu in activitatea curenta a entitatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a

taxei pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.
Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza in conformitats
contabile generale prevazute in O.M.F.P. nr. 1802/2014, cu modificarile si completa
conform contabilitatii de angajamente.
Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau este incasg

sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferent,

Veniturile obtinute, reprezentdnd sumele sau valorile incasate ori de incasat a
dupd natura activitatii. In cadrul fiecdrei activitifi veniturile sunt structurate in fun
rezultatelor obtinute,

In exercitiul financiar 2022 societatea a inregistrat profit din activitatea de
291.303 lei.

Nota nr.5  Situatia creantelor si daforiilor

2 cu principiile
rile ultericare,

| tranzactiile si
t sau platit) si
e.
u fost grupate
ctie de natura

exploatare de

- leil-
Termen de lichidat
Sold la sfarsitul
Creante 2022 exercitiului
. financiar Sub 1 an Peste 1 an
&
Total, din care: 55.672.822 11.623.149 44 .049.673
Alte creaﬁte imobilizate 0 0 0
Furnizori- debitori 16.581.797 0 16.581.797
TVA de recuperatl 0 0 0
Debitori diversi ©1.049.110 13.239 1.035.871
Impozite, taxe 17.158 17.158 _ 0
Clienti (ct 411,418) 37.724.962 11.292.957 26.432.005
Alte creante 299,795 299.795 0




Compensarile intre creantele si datoriile entitatii fata de acelasi agent ecchomic au fost

efectuate, cu respectarea prevederilor legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate
cheltuielilor la valoarea integrala.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se ting

precum si pe fiecare persoana fizica sau juridica.
Din totalul creantelor, ponderea o reprezinta clientii neincasaii,

a veniturilor si

pe categorii,

Pentru incasarea sumelor aferente clientilor incerti sunt declansate actiuni in justitie .
. lei.
& Termen de exigibilitate
Datorii 2022 Pest
Sold la sfarsitul Sub 1 an 1-5 ani e 5
_ exercitiului financiar ani
Total, din care: 5.564.501 1.513.544 | 4.050.957
Credlf[e bancare pe 0 ol o
termen fung
Credite bancare pe 0 ol o
termen scurt
Furnizori 2.928.254 898.034 | 2.030.220
Alte datorii 2.636.247 615.510 | 2.020.737

stare de lichidare sau reducere semnificativi a activitifii.

Societatea in 2022 nu a contractat credite.
Datoriile sunt recunoscute in contabilitate pe baza costului istoric.

Nota nr. 6 Rezinnat al principiilor i regulilor contabile §i a principalelor politici contabile

6.1,  Principii contabile

Situatiile financiare ale societatii elaborate la 31.12.2022 au fost intocmite in conformitate cu

—Ord. M.F.P nr. 180272014, Legea contabilitatii nr. 82 /1991 , republicata ,cu
completariie ulierioarst

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare s-a efectuat in acord
contabile conforme cu directivele europene.

1. Principiul continuitifii activitdtii. Sc¢ prezumi ci entitatea 151 desfigoard aciiv
principiului continuititii activitdtii Societatea igi continud in mod normal functionarea,

Entitatea nu va inftocmi situatiile financiare anuvale pe baza confinuitatii a
organele de conducere stabilese dupd data bilantului fie ¢i intentioneazi si lichideze ¢
inceteze activitatea acesteia, fie ¢d nu existi nici o altd varianti realistd in afara acestora.

Deteriorarea rezultatelor din exploatare si a pozitiei financiare, ulterior datei bil
nevoia de a analiza dacd presupunerea privind continuitatea activititii este ncd adecvatj

modificarile si
cu principiile
tatea pe baza
fard 4 intra in

ctivititii daca
ntitatea sau si

anfului, indicd
i

Daca administratorii entitatii au luat cunostinida de unele elemente de nesiguran{d legate de

anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-si continua acti

vitatea, aceste

elemente se vor prezenta in notele explicative. In cazul in care situatiile financiare anuale nu sunt
intocmite pe baza principiului continuitatii, aceastd informatie se va prezenta, impreund cu explicatii
privind modul de intocmire a acestora gi motivele care au stat la baza deciziel conform cireia entitatea

nu isi mai poate continua activitatea. Evenimentele sau conditiile ce necesita prezentar
pot apirea si ulterior datei bilantului,

2. Prinéipiul permanentei metodelor. Metodele de evaluare si politicile contabile, se

consecvent de la un exercitiu financiar la altul.
i

i de informatii

aplicd in mod




3. Principinl prudentei conform cruia, activele §i veniturile nu trebuie si fie supracvaluate, iar
datoriile si cheltuielile, subevaluate. In contul de profit si pierdere poate fi inclus profitul realizat la

data bilantului.

In situatiile financiare sunt evidentiate toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar
curent sau al unui exerciiu precedent, chiar daci acestea devin evidente numai intre data bilantului si

data intocmirii acestuia.
In situatiile financiare sunt evidentiate toate datoriile previzibile si pierderile po

entiale apirute

n cursul exercifivlui financiar curent sau al unwi exercitiu financiar precedent, chiar dacd acestea

devin evidente nomai intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

in acest scop sunt avute n vedere si eventualele provizioane, precum si datoriile rezultate din

clauze contractuale. Acestea se evidentiazd in bilant sau in notele explicative in fun
datoriei.
Se tine cont de toate deprecierile, indiferent daci rezultatul exercitiului financia

ctie de natura

r este pierdere

sau profit. Inregistrarea ajustirilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectugazi pe seama

conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierd

4. Principiul independentei exercitiului

£re.

Se evidentiazd veniturile si cheltuiclile aferente exercitiulni finarciar, indiferent de data

incasarii venituri'or eau dats; 2latil cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia In conturile
creanfele pentru care nn a fost intocmitd Incd factura (contul 418 ,Clienti — facturi
respectiv In conturile de cheltuieli sau bunuri, datariile pentru care nu s-a primit Inca
408 , Furnizori — facturi nesosite™). in toate cazurile, inregistrarea in acesie conturi se

de venituri si
de intocmit™),
factura (contul
efectueazi pe

baza documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor {de exemplu, avize de

insotire a mirfii, situatii de lucriri etc.).

5. Principiul cvaluirii scparate a clementelor de activ si de datorii potrivit caruia,
elementelor de active si de datorii trebuie evaluate separat.

6. Principinl intangibilitéitii potrivit ciruia bilantul de deschidere pentrn fiecare exer

componentele

citiu financiar

trebuie sa corespunda cu bilanful de inchidere al exercitiului financiar precedent. in cazul modificarii
politicilor contabile $i corectirii unor erori aferente perivadelor precedente, nu va fi maodificat hilantul
perivadei antericare celei de raportare. Corectarea pe seama rezultatului reportat, a erorilor

semmnificative aferente exerciiilor financiare precedente, nu se considerd Incdlcare
intangibilitatii

a principiului

7. Principiul necompensarii potrivit caruia orice compensare intre elementele de active §i datorii san
intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisd. Toate creantele si datoriile trebuie Tnregistrate
distinct In contabilitate, pe bazi de documente justificative.Eventualele compensiri intre creante si

datorii fati de aceeagi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inre
dupi contabilizarea veniturilor si cheltuielilor corespunzitoare.
In notele explicauivs se va ji=zenta valoarea bruid a creantelor gi datoriilor care au
compensarii.

in cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazi distinct o
vinzare/scoatere din evidenfi si cea de cumpdrare/intrare in evidenti, pe baza

gistrate numai
ficut obiectul

peratiunea de
documentelor

justificative, cu nregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul

contabil este similar gi in cazul prestirilor reciproce de servicii.

8. Principiul prevalentei economicului asupra juridicului potrivit céruia la prezentarga valorilor din
cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se tine seama de fondul economic al

tranzacfiei sau al operafiunii raportate, si nu numai de forma juridici a acestora. [
operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum acestea
baza documentelor justificative. Documentele care stan la baza inregistrdrii in

operatiunilor economico-financiare trebuie si reflecte intocmai modul cum acest
respectiv si fie In concordantii cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre |
prevadd modul de detulare a operatiunilor i sa respecte cadrul legal existent.

venimentele si
se produc, in
contabilitate a
ca se produc,
vértl trebuie si



In conditii obignuite, forma juridicd a unui document trebuic sa fie in concordanti cu realitatea
economicd. In cazuri rare, atunci cind existd diferente intre fondul sau natura ecomomici a unei
operafiuni sau tranzactii si forma sa juridicd, entitatea va inregistra in contabilitate aceste operafiuni,
cu respectarea fondului economic al acestora.

Exemple de situatii cind se aplicd principiul prevalentei economicului asupra j

termen scurt; recunoagterea participatiilor detinute ca fiind de natura actiunilor deti
afiliate, a intereselor de participare sau sub forma altor imobiliziri financiare; incadr:
acordate, respectiv primite, la reduceri comerciale sau financiare.

La contabilizarea operatiunilor economico-financiare trebuie si se tind s
informatiile disponibile, astfel incit si fie extrem de rare situatiile in care natu
determinati pe baza principiului prevalentei economicului asupra juridicutui, si difere d
stabilitd in lipsa aplicirii acestui principiu.

9. Principiunl pragului de semnificatie. Entitatea se poate abaie de la cerintele legale d.
informatii si publicare, atunci cind efeciele respectiirii lor sunt nesemnificative.

6.2 Politici si metode contabile
Legislatia care a stat la baza politicilor contabile a fost:

® Legii contabilititii nr. 82/1991, republicati, cu modificarile si completirile ulte

s O.M.F.P. nr. 1.802/2014 pentru aprobarea reglementirilor contabile conforme
europene

s O.MEP. nr. 2.861/2009 pentru aprobarca Normelor privind organizarea
inventaricrii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

e OMEP. nr. 1.826/2003 pentru aprobarea Precizarilor privind unele méasuri
organizarea si conducerea contabilititii de gestiune;

¢ O.M.EF. nr. 2.634/2015 privind documentele financiar contabile.

Principalele politici contabile adoptate in pregitirea situatiilor financiare sunt urm

ama de foate
operatiunii,
cea care ar i

prezentare de

joare
cu directivele

s1 efectuarea

referitoare la

oarele;

6.2.1.Sitvatiile financiare anexate sunt pragitite in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru

aprobarea Reglementarilor contabile privind situagiile financiare annale individuale

6.2.2. Situatiile financiare anexate au fost pregatite conform costului istori
imobilizarilor corporale are au fost reevaluate si au fost intocmite in conformit
contabilititii nr. §2/1991 republicata;

c ou exceptia
ate cu Legea

6.2.3.”Casa si conturi la banci “~include numerarul din casd, disponibilul din binci, alte valori

si avansurile de trezorerie;
6.2.4. Creantele sunt prezentate la valoarea netd, dupa scaderea provizio
deprecierea creantelor;

anclor pentru

6.2.5. Stocurile sunt evaluate la intrarea in patrimoniu la costul de achizitie, iar pentru iegiri se

foloseste metoda costului mediu ponderat;
Amortizarea imobilizirilor corporale s-a facut folosind metoda liniara.
Situatia imobilizirilor corporale este prezentata in nota nr.1.
Rezervele din reevaluare sunt inregistrate conform cerintelor din Directi

va a IV-a a

Comunitatilor Economice Europene g1 reflectd diferentele din reevaluarea imobilizdrilor corporale.

Imobilizg le financia & sunt evaluate la costul de achizitie.

Socjetatea mu are eredite banecare, asa cum rezilta din nota nr.5.

Datoriile fatd de stat privind impozitele gi taxele nu sunt certificate de organ
abilitate prin lege pentra amul 2022.

cle de control




6.3.Asigurarile

Societatea nu are acoperite in totalitate, prin polite de asigurare, riscurile pentru evenimente
independente de managementul societatii, cum ar fi riscul financiar, riscul de deterior
proprii sau riscul de raspundere in legatura cu activitatea salariatilor, deoarece nu au fost alocate

resursele financiare necesare.

Nota nr. 7 Participatii si surse de finantare

aire a activelor

_ . lei...
Nr. Crt. Explicatii 2021 2022
1 Capital social 51.793.803 531.793.803
o @

2 Numar actiuni 517.938.025 517.938.025

3 Valoarea nominala a unei actiuni 0.10 0.10
Variatia capitalului social - -
Capitaluri proprii 80.009.655 30.299.990

6 Ponderea} cap.ltalulu1"soclal m 64.73% 64.50%
total capitaluri proprii

7 Situatia neta * ( patrimoniul net) 80.009.655 80.299.990

8 Patrimoniu net / actiune 0.15 0.16

Capitalul social al societatii este de 51.793.803 lei, impartit in 517.938.025 actiun
nominala de 0,10 lei. Capitalul social nu a suferit modificari in cursul exercitiului 2022,

Structura capitalului social este urmatoarea:

, cu o valoare

* Numar de
Nr. crt. Actionar actiuni %
i S.C. LONGIN S.R.L. loc.Serbinesti, jud.Olt 357.298.398 | 68,9848
) S.C. INTERACTION S.R.L. Bucuresti 121.291.650 | 23,4182
3 ALTT ACTIONARI-PERSOANE FIZICE 36.321.444 | 70127
4 PERSOANE JURIDICE 3.026.533 | 00,5843
TOTAL 517.938.025 100

Capitalul social evidentiat in bilant corespunde cu cel inscris la Registrul Comerfului.

Nota nr. 8 Informatii privind saiariatii

Numirul efectiv de salariati la 31.12.2022 este de 25 angajati, iar nivelu
al angajatilor este corespunzitor postului ocupat.

| de pregétire

Nr. . Cerealcom S.A. Sucursala Ulei
cri. Specificare Teleorman Rosiorii de Vede TOTAL
I. | Studii superioare 9 1 10

- conducere 4 4

- ingineri, sconomi~ti, juristi 5 1 6




i

1. N STUDII MEDII 5 1 6

- contabili, functionari ete. 5 0 5

Il E MUNCITORI 9 0 9
" CALIFICATI

Iv. B MUNCITORI 0 0 0
NECALIFICAT

TOTAL (I-I-+I1+1V) 23 2 25

Structura salariatilor pe niveluri de studii pune in evidentd faptu] ¢i 28 % din personal au studii
superioare si 28 % au studii medii, in timp ce 44 % sunt muncitori calificati.

Socictatea si-a desfasoarat activitatea cu un numar mediu de 31 salariati, in anul 2022.

Numarul mediu al angajatilor a fost de 41 in anul 2021 si de 31 in 2022, o descre
cu 10 angajati.

Forma de proprietate este societate pe actiuni, integral privata, cu un capital social|/de 51.793.803
lei [a 31.12.2022, impartit in 517,938,025 actiuni cu o valoare nominala de 0,10 lei fiecare.

In anut 2027 cenducerea executiva a societatii a fost asigurata de d-na ec. lonescu Victoria
Vichi, in calitaw ue direct« general si de Hyperconta SRL, in calitate de serviciu extern de
contabilitate.

Situatiile financiare anuale sunt intoemite la. 31.12.2022 gi sunt prezentate in lei, in conformitate
cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 si O.M.F.P. 1802/2014 pentru aprobarea reglementyrilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si Ordinul ministrului finantelor publice nr.
596/16.01.2022 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor cconomici la unitdtile |teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea unor reglementiri
contabile .

. leil..
Nr.
, Explicatii Anul 2021 Anul 2022
cri.
1 Salarii 2.188.873 1.886.973
2 Asigurari sociale 65.005 41,961
TOTAL 3.735.490 1.928.934

Societatea a folosit personal angajat, cu contract de munca, incadrarile facandu-se potrivit
Codului Muncii.

%




Notg nr. 9 Principalii indicatori economico-financiari

9.1. Indicatori de lichiditate

Nr.
] Indicotori Mod de calcul 2021 2022
cr
o . Active
| Indicato.ul circulante(55.012.083)
1 lichiditati 10.31 9.89
generale Datorii
curente(3.564.501)
Indicatorul Actlive curente-
lichiditiitii stocuri(55.012.083-
2 curente _ 18.758.344) 6.68 6,52
(indicatorul  test Datorii
acid) curente(5.564.501

1. Activele curente includ: disponibilititile in cont gi Tn casa, efectele comerciale de primit si

stocurile, iar pasivele curente sunt formate din: efecte comerciale de plitit, avansuri aco
comenczilor si alte datorii.

rdate Tn contul

Valoarea supraunitard a ratei exprima existenta unui fond de rulment financiar gare ii permite
intreprinderii sa faci fatd incidentelor care apar in miscarea activelor circulante sau unor deteriorari ale

valorii acestora. Cu cat aceasta raid este mai mare decat 1 ,cu atat societatea este pusi |
insuficienti a trezoreriei.

2. Stocurile sunt, de obicei, cel mai pufin lichide dintre toate componentele active

a adapost de o

or curente, De

aceea aceastd ratd poate fi consideratd ca fiind un “test acid” pentru misurarea capacitdfii firmei de a-

si aswma obligatiile ne termery scurt,
Aceasta ratd este de regula subunitara.

9.2, Indicatori de risc

Nr.
c:t Indicator Mod de calcul Anul 2022
Indicatorul
gradului de Capital imprumutatX100 0/
1 indatorare 0
Capital propriu 80.299.990
Indicatorul
gradului de Capital imprumut x 100 o/ 0
2 indatorare
Capital angajat 80.299.990
Indicatorul
pl“lVllld' Profit inaintea pl. dob. si imp. 200.335/0
3 acoperirea profit 0
dobanzilor
* Chelt. cu dobanda 0

10




si 2 Indicatorul gradului de indatorare reprezinta ponderea capitalului imprumutat in totalul

capitalurilor proprii sau ponderea capitalului imprumutat in totalul capitalului angajat.
Capitalul angajat reprezinia suma dintre capitalul propriu si capitalul imprumutat. Capitalul
imprumutat cuprinde creditele pe termen mai mare de un an.

Indicatorul privind acoperivea dobanzilor determina de cate ori entitatea

poate achita

cheltuielile cu dobanda. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii
este considerata mai riscanta.

9.3.Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Ny, . Anul
Indicatorul Mod de calcul
crt 2022
Viteza de rotatie Sold mediu clienti x
1 a debitelor clienti 365 L115.444 x 365
Cifra de afaceri 4.928.241 82.61
Viteza de rotatie \ ..
2 | a creditelor — Sold mediu furnizori | ;43 571, 345
furni x 365
urnizor S
Cifra de afaceri 4.928.241 13.6
Viteza de rotatie
3 | a activelor Cifra de afaceri 4.928.241
imobilizate \
Imobilizari corporale 32.069.785 0.15
4 | Viteza de rotatie Cifra de afaceri 4.928.241
a activelor totale
Active totale 87.087.965 (.06
Viteza de rotatic
5 | @ stocurilor Costul vanzarilor 3.445.670
(rulajul = _
stocurilory
Stocul medin 1.542.708 2.23
6 | Numar de zile Stoc mediu X 365 1.542.708x365
de stocare Costul vanzarilor 3.445.670 163.42

Acesti indicatori furnizeazd informatii cu privire la viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de

numerar ale intreprinderii si la capacitatea intreprinderii de a controla capitalul circulant si activitatile

comerciale de baza ale acesteia.

1. Soldul mediu clienti a fost calculat ca medie aritmeticd intre soldul creantelor comerciale
de la inceputul anului si soldul de la sfarsitul anului. Cifra de afaceri este calculatq in nota nr. 4
“Analiza rezultatului din exploatare™ .

Viteza de rotatie a debitelor clienfi calculeaza eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor

sale si exprima numaru! de zile pina fa data la care debitorii isi achita datoriile citre Intreprindere.

creditului acordat clientilor,

11
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2. Soldul mediv furnizori a fost calculat ca medie aritmeticd fntre soldul datoriilor

comerciale de la inceputul anului si soldul de la stargitul anuhui. Cifra de afaceri este ca
nr.4 “Analiza rezultatului din bxploatare”.

Viteza de rotatie a creditelor furnizori aproximeazi numarul de zile de creq
intreprinderea i1 obtine de la firrnizorii sai.

In mod idcal ar trchui sa cuprinda doar creditorii comerciali.

3. Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazi capacitatea management

leulata in nota

litare pe care

ului  activelor

imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumiia cantitate de active

imobilizate.
Cifra de afaceri trebuie sd creasci , iar activele care nu aduc nici un profit ar trebui g
sau utilizate intr-o afacere profitabila.

lisponibilizate,

eficienta cu care sunt utilizate mijloacele de care dispune societatea si se exprima sub forma

unui coeficient

4. Viteza de rotatie a activelor fotale, cunoscuti si sub denumirea de rotatia activulTi total,exprima

de rotatie care compara fluxurile inregistrate in contul de profit si pierdere cu soldurile din bi

lant.

Aceasta rata se considera ca masoara rotatia tufuror activelor de care dispune o intreprindere. O
rati infericari mediei pe industrie (2,5 ori) sugereaza cd firma nu genereazi suficiente vanzari fatd de

activele pe care le utilizeazi. O astfel de situatie poate fi generata de utilizarea incomple

5. Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeaza de cate ori sto
de-a lungul exercitiviui financiar.

Stocul mediv a fost calerJat ca o medie aritmetica a soldului de la inceputul anului

la sfarsitul anului.
Valoarea rotatiei stocurilor, in anul 2022, a fosi de 2.23 ori.
Aceasta inseamna ca societatea opereaza cu un volum mic de stocuri,

ta a activelor.

cul a fost rulat

si soldului de

6. Numarul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate si

este de 163.42 zile n anul 2022.

9.4. Indicatori de profitabilitate
Nr., Anul
Indicatorul Mod de calcul
crt. 2022
Rentefbllltat'f:a Profitul inainte de plata dobanzilor
capitalului r—— o 290.335 x100
1 . si a impozitului pe profit
angajat
Capital angajat 80.299.990 0.36
Marja brut? Profitul din exploatare 291.303
2 din vanzari . -
Cifra de afaceri 4928241 0.06

Indicatorii de proﬁtabilitéte exprima eficienta intreprinderii in realizarea de profi
disponibile.
1. Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine inireptin
investiti in afacere.

t din resursele

derea din banii

2. Marja bruta din vanzari reprezinta cat la suta din cifra de afaceri reprezinta profit. O scadere a

procentului poate scoate in evidenta faptul ca societaiea trebuie sa isi controle

productie sau sa obtina pretul de vanzare optim.
In anul 2022 societatea a inregistrat un profit in suma de 250.335 lel.
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Nota nr.10 _Alte informatii
10.1 Pregentare generala

S.C CEREALCOM S.A. are sediul Tn localitatea Alexandria, Sos. Turnu Magur
persoand juridicd romand Infiintatd in baza HG 184/1997, inregistrata la Registrul Con
1/34/265/1997.

Obiectul principal de activitate al societatii comerciale este:
011 Cultivarea plantelor nepermanente - 0111- Cultivarea cerealelor (exclusiv ¢
leguminoase si a plantelor producatoare de seminte olsaginoase ;
Dintre activitatile secundare, cu pondere insemnata in cifia de afaceri:

“Depozitari” — cod CAEN — 5210;

“Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului neprehucrat

—4621;

“Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare propriii san inchiriate” — cod ¢

k3

10.2.  Informatia pe segmente

Informatia pe segmente este prezentatd dupa cuin urmeaza:
A . Segmentele de activitate :
- Comert cu ridicata de produse agricole ;
- Prestari servicii pentru producatorii agricoli, respectiv preluarea, conditionay
pastrarea cerealelor, plantelor tehnice si oleaginoase ;

- Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare propriii sau inchiriate.

B . Segmente geografice :
S.C CEREALCOM SA Alexandria are relatii de afaceri in Romania.

10.3 Rezultatul exercitiului

Situatia se prezinta astfel:

rele, nr.l, este
iertului sub nr.

rez) plantelor

" —cod CAEN

CATN — 6820.

ea, uscarea si

i
Nr. L Anul Anul
Explicatii
crt. 2021 2022
1 Venituri din exploatare 19.385.622 6.228.087
2 Cheliaighi din ex;soatare 23.792.075 5.936.784
3 Profit (pierdere) din exploatare -4.406.453 291.303
4 Venituri financiare 10.619 18
b Cheltuieli financiare 2.991 986
6 Profii(Pierdere) {inanciara 7.628 968
7 Profitul (pierderea) curent al exercitiului -4.398.825 290.335
8 Profit (pierdere extraordinara) - -
9 - impozit pe profit 0 0
10 Profitul (pierdere) net (a) al exercitiului -4.398.825 290.335
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10.4  Veniruri / Cheltuieli financiare
Nr. L. Anul Anul
Explicatii
Crt, & 2021 2022
1 Venitori din dobanzi 10.619 18
2 Venituri din diferente de curs val. 0 0
3 Alte venituri financiare 0 0
4 Total venituri financiare 10.619 18
5 Cheltuieli cu dobanzile 0 0
6 Cheltuieli din dif.de curs 0 0
7 Ajustari de valoare imobiliz financiare 0 0
8 Alte cheltuieli financiare 2991 986
9 Total cheituieli financiare 2.991 936
10 Profit(pierdere) financiara 7.628 -968
.. lei...
10.5 Venituri din exploatare
.. lei...
Nr. . Anul Anul
Fxplicatie
crt. s 2021 2022
1 Venituri din vanzarea produselor finite 227336 0
Venituri din lucrari execntate si servicii 4
2 prestate 385.699 1.033.470
3 Venituri din vanzarea marfurilor 13.862.851 869.501
4 Venituri din activitati diverse (chirii) 2 086.070 2.304.556
5 Variatia stocurilor 437282 963.970
6 Alte venituri din exploatare 2 181.774 121.839
7 Venituri din subventii de expl. af. cifrei 0
de afac. 8.051
7.1.Acciza redusa 0
7.2.Plata unica pe suprafata-FEGA 196.559 214.017
P Productia realizatd pentru scopurile sale 0 0
proprii
TOTAL VENIT URT DIN
EXPLOATARE 19.385.622 6.228.105
DIRECTOR GENERAL, HYPERCONTA S. R L ’
Ec. lonescu Victoria Vichi expert conty frifil e DI
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Sediul Social; Alexandria, Soseaua Tr. Magurels, nr, 1, jud. Teleorman
Tel: 0247/313.440, 311.659, Fax: 0247/313.443;
=*= E-mail: cerealcom34@yahog.com
[ Reg. Com,; J 34/ 265/ 1997: C.LF. RO 9625020

Cont : RO50 RZBR 0000 0600 0297 7199; Raiffsisen Bank Alexandria

Nt £97 | OF 0%.2227

Certificare

SR EN IS0 22000 2005
Certificat nr. 8§

Certificare

SR EN [SO 9001:2008
Certificat nr. 814

COMUNICAT DISPONIBILITATE SITUATH FINANCIARE, LA 31.12.2022

In eonformitate cu prevederile Legii nr.24/2017 privind emitentii de instrumente financiare

si operatiuni de piata, ale art.125 din Regulamentul nr.5/2018 emis de ASF,
instrumente financiare si operatiuni de piata si Calendarul financiar pe anul 2

informeaza actionarii si investitorii ca S'ituatiile financiare la 31.12.2022, aud

privind emitentii de
023, Cerealcom S.A.

itate, vor fi publicate

pe site-ul societatii www.cerealcomteleorman.ro, sectiunea “Informatii” si devin disponibile

" tuturor celor intéresati incepand cu data de 06.04.2023.

Transmiterea electronica a Raportului anunal catre Bursa de Valori Bu

curesti si Autoritatea

de Supraveghere Financiara se va efectua la aceeasi data si poate fi consultat si pe pagina de

internet a Bursei de Valori Bucuresti, la simbolul CCOM.

De asemenca, Raportul anual este disponibil. spre consultare, sau se poate obtine in scris, la

cerere, la sediul societatii din Alexandria, str. Soseaua Turnu Magurele, nr.1, jud. Teleorman,

incepand cu aceeasi data .

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

FELIX TUDOR LUCUTAR

o




